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افزایش یارانه 
و کالابرگ سپر سفره مردم 

در مقابل تورم

افتتاحافتتاح
 »خانه روزنامه نگاران«  »خانه روزنامه نگاران« 

در خرداد سال جاریدر خرداد سال جاری

مرزبندی محدودکننده 
شهری علی رغم افزایش 

جمعیت کلانشهر ها
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درمان سرطان در کشور 
رایگان می شود
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معاونت امور رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســامی، اسامی برگزیدگان پویش رسانه ای »ققنوس 

قلم« در بخش ملی و بین الملل را اعام کرد.

همنوا؛ در بخش منتخبین 
ققنوس قلم

برگزیدگان پویش 
رسانه ای »ققنوس 
قلم« معرفی شدند
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انتقاد وزیر سابق 
آموزش و پرورش از 

سیستم گزینش

سرانه مصرف 
گوشت ماهی  

در آذربایجان شرقی 

7

وزیر ســابق آموزش و پرورش با انتقاد از سیســتم 
گزینش ماجرای دانشــجویی را تعریف می کند که 

غیرمنصفانه از گزینش رد شده است.

رئیس سازمان جهادکشاورزی آذربایجان شرقی اظهار 
کرد: حوزه شیات و پرورش ماهی، از جمله زمینه های 
مستعد برای ســرمایه گذاری است و ما از ورود فعالان 

اقتصادی به این بخش، استقبال می کنیم.
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تهاتر مالیاتی برای 
اجرای بیمارستان 1000 

تختخوابی تبریز

ارزیابی دستگاه های 
اجرایی در برابر تهدیدات

 باحضور سردارباقری

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تبریز:
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پویش ملی نجات بافت تاریخی تبریز به 4709 امضا رسید

صفحه   4

مِهادمِهین، گذر پاساژ 
و خاطرات تخریب شده شهر

            سعیده اسکندری

اقتصاد ایران در ســال های اخیر با نوســانات و فــراز و فرودهایی قابل توجهی رو 
به رو بوده اســت. به طور خاص پس از کارزار فشــار حداکثــری دولت ترامپ علیه 
کشورمان، ســطح فشــارهای اقتصادی علیه ایران به نحو قابل توجهی افزایشی 
یافت و اقتصاد ایــران را با واقعیت های تازه ای مواجه کرد. در حقیقت، از آن دوره 
تا به امروز، ایران به نحوی عینی با یک جنگ ترکیبی تمام عیار در ابعاد مختلف،به 
ویژه در حوزه اقتصادی، رو به رو بوده اســت.  موضوعی که همانطور که پیشتر نیز 
گفته شــد، یکی از نمودهای خود را در صحنه اقتصاد کشورمان  به صورت تحریک 
جهش های ارزی و تحمیل موجی از تورم به اقتصاد ایران به نمایش گذاشته است. 
مساله ای که سختی های قابل ماحظه ای را از حیث اقتصادی به مردم کشورمان 
تحمیل کرده اســت. در عین حال، تــداوم برخی ضعف هــا و چالش ها در عرصه 
حکمرانی اقتصادی کشورمان و البته سومدیریت ها نیز، ابعاد جدی تری را به این 

مساله بخشیده اند.
بــا این حال، اگر تحریم های خارجی و ســومدیریت های داخلــی را کنار بگذاریم، 2 
مولفه مهم دیگر نیز در تحریک گرانــی و تورم در اقتصاد ایران ایفای نقش کرده و 

می کنند. 
اول، برخــورد هیجانی افکار عمومی با بازار و معادلات اقتصادی اســت. به عنوان 
مثال، شــاهدیم که پس از گران شدن برخی اقام در بازار، سیلی از مردم کشورمان 
به بازارها هجوم می آورند و همین مســاله، گرانی را تشــدید می کند. این در حالی 

اســت که بازار اساسا محلی برای نشان دادنِ رفتارهای هیجانی نیست. دلیل این 
مســاله نیز روشن اســت زیرا اصلِ اقتصاد و بازار، بر رویکردهای منطقی و عقانی 

استوار و از هرگونه هیجان و احساس، عاری است. 
از ایــن رو، همین برخوردهای احساســی و لحظه ای و هیجانــی، گرانی و تورم را در 
اقتصاد ایران تحریک می کنند و البته که در بســیاری از موارد، لزوما به نفع افرادی 

که به بازارها هجوم می برند نیز نیستند. 
دوم اینکــه دلالی هنوز از جذابیت زیادی در اقتصاد ایران برخوردار اســت. به بیان 
ســاده تر، تاکنون بارها شاهد بوده ایم که گفته شــده دلالان در اقتصاد ایرن سود 
زیادی را کسب می کنند اما افرادی که به دنبال انجام فعالیت های مولد هستند، با 

سیلی از مشکات ساختاری و اداری و اجرایی رو به رو هستند. 
از این رو، حتی برخی از افزاد که مشــغول فعالیت های مولد هســتند نیز به دلیل 
ســودآور بودن و در عین حال کم ریســک بودن فعالیت های دلالی، به این عرصه 
کــوچ می کنند. معادله ای که خود در تشــدید گرانی و تــورم در اقتصاد ایران موثر 

است. 
بــار دیگر بایــد گفت که دو مولفه ای که پیشــتر به آن ها اشــاره شــد، در کنار دیگر 
مولفه ها نظیر تحریم و فشارهای خارجی و یا سومدیریت های داخلی است که بر 

تشدید گرانی و تورم در اقتصاد ایران اثرگذار هستند. 
بنابرایــن برخوردهــای هیجانی افــکار عمومی بــا مقوله اقتصــاد و در عین حال 
جذاب بودن دلالی در اقتصاد ایران، در تشــدید معمای تــورم و گرانی در اقتصاد 

کشورمان ایفای نقشِ موثر می کنند. 

۲ دلیل برای تشدید "گرانی" در ایران
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ایرنا -  مســعود امرالهی درباره شــایعات 
 ۱۰ افزایــش  خصــوص  در  شــده  مطــرح 
درصدی عــوارض گمرکــی و ارزش افزوده 
کالاهــای اساســی افــزود: بــا ورود دولت 
ســیزدهم و تصمیم هیات وزیران مالیات 
بر عوارض گمرکــی واردات و ارزش افزوده 
کالاهای اساســی امســال تغییری نکرده و 

همچنان یک درصد باقی می ماند.
مدیــرکل بازرســی و نظــارت بــر کالاهــای 
کشــاورزی  جهــاد  وزارت  اساســی 
اظهارداشــت: با توجــه به اینکــه کالاهای 
 ۵۰۰ هــزارو   2۸ ارز  بــا  همچنــان  اساســی 
تومانــی تامیــن و وارد کشــور می شــود و 
عــوارض گمرکــی واردات و ارزش افــزوده 

تغییری نکرده اســت هرگونه تغییر قیمتی 
در کالاهــای اساســی از جملــه شــکر، قند، 
حبوبــات و ســایر کالاهای اساســی تخلف 

محسوب می شود.
 وی تصریح کــرد: به طور حتم با متخلفان 
و گــران فروشــان کالاهای اساســی در بازار 

برخورد قانونی خواهد شد.

خصــوص  در  شــهریاری،  امیــر   - ایســنا 
تنش های سیاســی اخیــر در منطقه و تاثیر 
آن بــر بازار ارز  گفت: در حالی که بســیاری از 
کارشناســان داخلــی و بین المللــی بر این 
بــاور بودند کــه تنش های اخیــر در منطقه 
می توانــد تاثیر بســیار منفی و افزایشــی بر 
بــازار ارز داشــته باشــد، این چنین نشــد و 
نمایش مقتدرانه نظامی ایــران در »وعده 
صادق« تاثیــر آنچنانی بر افزایــش نرخ ارز 
نداشت. ضمن اینکه بر خاف فضاسازی ها 
و پیش بینــی  برخــی از کارشناســان شــاهد 

روند نزولی قیمت ها نیز بودیم.
وی ادامــه داد: قبــل از عملیــات مقتدرانــه 
نظامــی »وعــده صــادق« نیز پیــش بینی 
افزایــش قیمت در بــازار وجود داشــت، اما 
فرایند کنتــرل و مدیریت بازار ارز به نحوی از 
سوی بانک مرکزی صورت گرفت که افزایش 
قیمت به صورت مقطعــی و زودگذر خود را 

در بازار نشان داد و بافاصله فروکش کرد.

ایــن فعــال اقتصــادی، مدیریــت مطلوب 
بــازار ارز را نتیجــه مداخله و نظــارت دقیق 
بازارســاز دانســت و گفــت: بر خــاف اینکه 
بســیاری از منتقدان بر این بــاور بودند که 
اقــدام اخیــر ایران کــه در دفــاع از حرمت و 
حریم کشــور صورت گرفت، می تواند باعث 
افزایش افسارگسیخته قیمت دلار شود، اما 
قیمت ها به خوبی کنترل شــد و ما شــاهد 
افزایش بیش از حــد قیمت ها نبودیم. چه 
بســا در روزهای اخیر هم شاهد سیر نزولی 
قیمت ارز بازار هستیم که امیدوارم این روند 

ادامه یابد.
شهریاری با پیش بینی شرایط بازار با توجه 
به اتفاقات احتمالــی در منطقه ادامه داد: 
تاکنون که با مداخله و نظارت سیاستگذار، 
قیمت ارز کنترل شــده و چه بســا بــا ادامه 
یافتــن آرامــش کنونی می تــوان به کاهش 
قیمت دلار و رســیدن به کانال های پائین تر 
هــم امیــدوار بــود. البتــه ایــن وضعیــت، 

مشــروط بر تداوم آرامش در منطقه اســت 
که بنظر میرسد این آرامش همچنان ادامه 

پیدا کند.
عضــو اتــاق بازرگانــی ایــران بــا تاکیــد بــر 
اینکه نوســانات ارزی حاصلــه از تنش های 
سیاســی، بســیار موقتی و هیجانی اســت، 
افزود: تجربه نشــان می دهد در تنش های 
سیاســی، رونــد نوســانات ارزی و افزایــش 
قیمت ها بســیار ناپایــدار و موقتی اســت، 
چراکه ایجاد این نوســانات بــه هیچ عنوان 
توجیه علمی و اقتصادی نــدارد. در نتیجه 
معتقــدم با تــداوم آرامــش و ثبات بــازار در 
روزهــای آتی می تــوان امیدوار بــود که دلار 
بیــش از آنچــه پیش بینی می شــد بــا روند 
کاهشــی همراه شــود. خوشــبختانه بانک 
مرکــزی هــم از منابــع ارزی کافــی برخوردار 
بوده و از ســوی دیگر از ابتدای ســال جدید 
تاکنون هم تقاضای آنچنانی در بازار وجود 

نداشته است.

ایســنا - دومین جلســه کارگروه )کمیته( 
دائمــی پدافند غیرعامل کشــور در ســال 
۱۴۰۳ به ریاســت ســردار سرلشــکر محمد 
باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح و با 

حضور دیگر اعضا تشکیل شد.
در ایــن جلســه از ســوی ســردار غامرضا 
گــزارش  دائمــی  کارگــروه  دبیــر  جالــی 
اقدامات پدافندی دستگاه های اجرایی در 
ارتباط با شــرایط اخیر و حمله تروریســتی 

مدتی قبل به خطوط انتقال گاز ارایه شد.
در این جلســه سرلشــکر باقری خواســتار 
اجرایــی ســازی دســتورالعمل های اباغی 
کمیته دائمی از سوی دستگاه های اجرایی 

برای حفظ و ارتقای آمادگی ها شد.
گــزارش رصد تحرکات ســایبری دشــمن و 
اقدامات پدافندی انجام شده و همچنین 
تصویب دســتورالعمل اجرائــی تبصره ۳ 
قانون تشــکیل ســازمان در مورد اعتبارات 

دســتگاه ها  غیرعامل  پدافنــد  طرح هــای 
ذخیــره  مــورد  در  پیشــنهاد  تصویــب  و 
راهبــردی ســوخت نیروگاه هــای گاز ســوز 
بعنوان ذخیره راهبردی ملی از جمله دیگر 

مصوبات این نشست بود.
بررســی اهــداف کان پدافنــد غیرعامــل 
کشــور برای ابــاغ بــه دســتگاه  اجرایی در 
راســتای تنظیــم برنامــه دســتگاه خــود و 
مبادلــه موافقــت نامــه بــا ســازمان نیز از 
جملــه دیگر موضوعات این نشســت بود 
که تصویــب آن به جلســه بعــدی موکول 

شد.
بر اساس قانون تشکیل پدافند غیرعامل 
مصوب مجلس شــورای اســامی، کارگروه 
)کمیتــه( دائمــی پدافند غیرعامل کشــور 
بــه ریاســت رئیــس ســتاد کل نیروهــای 
مســلح، بالاترین مرجع تصمیــم گیری در 
حــوزه پدافنــد غیرعامل کشــور اســت که 

تصمیمات آن با اباغ رئیس کارگروه مزبور 
برای همه دســتگاههای لشکری، کشوری، 
غیردولتــی  عمومــی  و  دولتــی  بخــش 
بــر  عــاوه  مســتنکفان  و  الاجراســت  لازم 
جبــران خســارت وارد شــده، بــه مجازات 
موضــوع مــاده )۵۷۶( کتاب پنجــم قانون 
مجازات اســامی )تعزیرات و مجازات های 
محکــوم   2/۳/۱۳۷۵ مصــوب  بازدارنــده( 
می شــوند و چنانچه خســارتی وارد نشده 
باشــد، برابر قانون رســیدگی بــه تخلفات 
مســتنکف  بــا   ۷/۹/۱۳۷2 مصــوب  اداری 
رفتــار خواهد شــد. تصویب و اجــرای این 
قانون نافــی وظایف و اختیــارات قانونی 
دستگاههای دیگر از جمله وزارت اطاعات 
و سازمان اطاعات سپاه پاسداران انقاب 
اسامی نمی باشد و در صورت بروز تزاحم، 
تصمیم کارگروه دائمــی پدافند غیرعامل 

ماک عمل خواهد بود.

افزایش قیمت کالاهای اساسی وارداتی با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی تخلف است

افزایش نرخ ارز در بحران های سیاسی، ناپایدار و موقتی است

ارزیابی دستگاه های اجرایی در برابر تهدیدات
 باحضور سردارباقری

ایرنا - با بررســی روند ۱۰ ســاله جابه جایی 
مســافر مشــخص می شــود که بیشــترین 
میزان جابه جایی مســافر در سال ۱۴۰۱ و به 
میزان ۳۰ میلیون نفر ثبت شــد که مقایسه 
عملکــرد ســال ۱۴۰2 بــا ســال ۱۴۰۱ افزایش 

هفت درصدی را نشان می دهد.
بیشــترین تعــداد جابه جایــی مســافر در 
مناطق تهران و خراسان به ترتیب به میزان 
۱۱ و هشت میلیون نفر و کمترین مربوط به 

مناطق شــرق و جنوب شــرق بــه ترتیب به 
میزان 2۰۳ و 2۵۶ هزار نفر است.

حمل بار برپایه این گزارش، بار حمل شده 
توســط بخش ریلی در ســال ۱۴۰2 به میزان 
۴۳ میلیون تن بوده است که در مقایسه با 
ســال پیش از آن )۴۴ میلیون تن( 2 درصد 

کاهش داشته است.
بررســی روند ۱۰ ســاله حمل بار حاکی است 
بیشترین حمل بار در سال ۱۳۹۹ و به میزان 

۵۱ میلیون تن ثبت شــده اســت. همچنین 
مقایسه عملکرد ســال جاری با سال ۱۳۹۹، 

کاهش ۱۶ درصدی را نشان می دهد.
بیشــترین میــزان حمــل بــار در ســالی که 
گذشــت در مناطق یزد و شــرق بــه ترتیب 
به میــزان ۱۱ و هفت میلیون تــن و کمترین 
مربــوط بــه مناطق جنوب شــرق و شــمال 
غــرب به ترتیب به میــزان ۱2۱ و ۱۷۳ هزار تن 

است.

ایسنا-  دکتر عرشــی در یک نشست خبری 
با اعــام این مطلب افــزود: در حال حاضر 
این واکســن ها تامین شده است و تا ۱۰ روز 
آینــده عملیات تزریق برای کــودکان انجام 

خواهد شد.
وی افزود: واکســن روتاویروس در ســنین 
واکســن  همچنیــن  و  ماهگــی   ۶ و   ۴ و   2
ماهگــی   ۱2 و   ۴ و   2 ســنین  در  پنوموکــوک 

تزریق می شود.
عرشی درباره اهمیت این دو واکسن گفت: 
واکســن پنوموکــوک ســالانه از ۱۵۰۰ مــرگ 
کودکان جلوگیری می کند و واکسیناسیون 
هــزار   ۱۰ ســالانه  از  حداقــل  روتاویــروس 
بیمــاری اســهال شــدید و نیــاز به بســتری 

جلوگیری خواهد کرد.
وی در ایــن بــاره ادامه داد: پس از ۱۰ ســال 

از تصویب ورود این واکســن ها بــه برنامه 
واکسیناســیون ملی، خوشــبختانه از اواخر 
ســال گذشــته بــا تامیــن واکســن، اجرای 
آزمایشی واکسیناسیون پنوموکوک در بندر 
خمیر استان هرمزگان آغاز شد و امیدواریم 
طی ماه ها و سال های آتی تولید داخلی دو 
واکســن پنوموکوک و روتاویروس را شاهد 

باشیم.

رشد ۷ درصدی جابه جایی مسافر توسط بخش ریلی در سال ۱۴۰۲

آغاز واکسیناسیون روتاویروس و پنوموکوک تا ده روز آتی 

ایســنا - عبدالمطهــر محمدخانــی درباره 
راه اندازی خانــه روزنامه نــگاران اظهار کرد: 
یکی از برنامه های شــهرداری تهران در دوره 
مدیریت جدید در حوزه ارتباطات، تأسیس 

خانه روزنامه نگاران بود.
وی بــا بیــان اینکه بــا همراهــی و موافقت 
اعضای شورای شهر تهران در قانون بودجه 
ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 این مهم در بودجه در 
نظر گرفته شــد و در بودجه ســال جاری نیز 
تأســیس خانه روزنامه نــگاران جزو تکالیف 
قانونــی مرکــز ارتباطــات شــهرداری تهران 
گذاشــته شــد، گفــت: بــا همراهــی و کمک 

شــهردار منطقــه ۷ تهران یکــی از خانه های 
نســبتا تاریخی منطقه در ســه راه طالقانی 

برای این  خانه اختصاص داده شد.
رئیــس مرکــز ارتباطــات شــهرداری تهــران 
بیان کــرد: باز طراحــی مفهومــی این خانه 
انجام شــده و قرار بود 2۰ فروردین ماه سال 
جاری افتتاح شــود؛ اما تصمیــم گرفتیم که 
فــاز توســعه ای این خانــه که قرار بــود بعد 
از افتتــاح تکمیــل شــود را قبــل از افتتــاح 
نهایی کنیم تا مجموعــه کامل تر و بزرگتری 
کــه  گیــرد  قــرار  روزنامه نــگاران  اختیــار  در 
براساس برنامه ریزی های انجام شده خانه 

روزنامه نگاران در خرداد ماه امســال افتتاح 
خواهد شد.

وی در مــورد جزئیــات فعالیــت ایــن خانه 
تصریــح کــرد: تــاش می کنیــم کــه خانــه 
فعالیت هــای  محــور  روزنامه نــگاران 
همچنیــن  و  گیــرد  قــرار  روزنامه نــگاران 
فضایی بــرای دورهمی، برگزاری رویدادها و 
نشست ها، مراسمات و فعالیت خبرنگاران 
آزاد خواهــد بود و در نظــر داریم فضاهایی 
بــرای گفت وگــو و مصاحبــه ایجــاد کنیم تا 
بــه  بتواننــد  روزنامه نــگاران  و  خبرنــگاران 

فعالیت خود بپردازند.

افتتاح »خانه روزنامه نگاران« در خرداد سال جاری

ایســنا -  فرهادی با بیان اینکه سرایداران 
در وزارت آموزش وپرورش با سایر نیروهای 
خدماتی متفاوت هســتند گفت: این افراد 
به نوعــی نگهبان اموال مدرســه، نیروهای 
خدماتــی مدرســه، نامه رســان مدرســه و 
بابای مدرســه هســتند و مــا آن هــا را جزو 
مهمی از نظــام تعلیم و تربیــت می دانیم، 
صرفــا  پرداختــی  نظــر  از  معتقدیــم  لــذا 
حداقــل حقوق بــرای آنهــا در نظــر گرفته 
نشــود و تا دو میلیــون در حقوق امســال 

مازاد به حقوق به آنها پرداخت می شود.
وی بــا بیان اینکه ایــن افزایش از فروردین 
مــاه اعمــال می شــود افــزود: بــا توجه به 
اینکه در چه مدرســه ای و چه میزان زحمت 
بــر دوش آن هــا اســت بــه نســبت تعداد 

دانش آموزان در آن مدرســه تــا دو میلیون 
تومان به حقوق آن ها اضافه می شود.

ســخنگوی وزارت آموزش وپرورش با اشاره 
به اینکــه معتقدیم این میــزان افزایش کم 
اســت ادامه داد: امیدواریــم بتوانیم مقدار 
بیشــتری به حقــوق آن ها اضافــه کنیم اما 
آنچــه ناظر به قانــون و ناظر بــه اعتبارات 
اســت، تــاش می کنیــم ایــن دو میلیــون 

تومان مازاد به حقوقشان پرداخت شود.
فرهادی مشــکل کمبود حقــوق این افراد 
را تعیین کــف حقوقی عنوان کــرد و گفت: 
برای مستخدمین، مدرک تحصیلی دیپلم 
و پایین تر است و معمولا حداقل حقوق را 
دریافت می کننــد؛ اکنون حقوق ۱۰ میلیون 
تومان برای تامین اجتماعی )آنها هم ناظر 

به تامین اجتماعی هســتند( در نظر گرفته 
شــده اســت و تاش می کنیــم دو میلیون 
تومــان را مــازاد بر حکم و حقــوق پرداخت 

کنیم.
سخنگوی وزارت آموزش وپرورش همچنین 
درباره کد اســتخدامی مهر آفرینان افزود: 
برای آن هایی که کد مســتخدم از ســازمان 
اداری اســتخدامی توانستیم دریافت کنیم، 
بخش زیادی انجام شــده، تــاش می کنیم 

مشکل بقیه نیز حل شود.
اداره  از  را  کــد  بایــد  مــا  کــرد:  اظهــار  وی 
اســتخدامی بگیریم؛ قبل از ســال، سامانه 
سازمان مشــکل داشت که اکنون رفع شده 
و تــاش می کنیم کد همه گرفته و مشــکل 

حل شود.

عصر ایران - بهرام عین الهی وزیر بهداشت 
در بازدیــد از مرکز جامع تشــخیص و درمان 
سرطان بیمارستان کوثر سمنان ضمن بیان 
اینکه درمان رایگان انواع سرطان ها در دست 
برنامه ریزی اســت،گفت: در حال حاضر دارو 
و درمان ســرطان ها بار مالی گزافی بر دوش 
خانوار ها تحمیل می کند که به دنبال کاستن 

از این درد و رنج برای خانواده ها هستیم.
وزیــر بهداشــت گفــت: بــه زودی بــا اجــرای 
پویش ملــی غربالگــری بیماران ســرطانی، 
افراد مشــکوک به این بیمــاری، رایگان تحت 

مراقبت های درمانی قرار می گیرند.
بهرام عیــن الهی وزیــر بهداشــت در بازدید 
از مرکــز جامع تشــخیص و درمان ســرطان 
بیمارســتان کوثر ســمنان ضمن بیان اینکه 

درمــان رایــگان انواع ســرطان ها در دســت 
برنامه ریزی است، ابراز داشت: در حال حاضر 
دارو و درمــان ســرطان ها بار مالــی گزافی بر 
دوش خانوار ها تحمیل می کند که به دنبال 
کاســتن از ایــن درد و رنــج بــرای خانواده ها 

هستیم.
وی ضمن بیــان اینکه طی دولت ســیزدهم 
دســتگاه های جدید و پیشــرفته برای چرخه 
درمان به کشــور وارد شــده اســت، افزود: با 
توجه به اینکه فرد ســرطانی تــوان کار ندارد 
ورود این دستگاه ها می تواند ضمن تسریع 
رونــد درمان بــه کاهش هزینه هــا نیز کمک 

کند.
وزیر بهداشــت ضمن بیان اینکــه در مراکزی 
نظیــر ســمنان افــراد مشــکوک بــه بیماری 

سرطان غربالگری خواهند شد، ابراز داشت: 
تشــخیص زودهنگام و به موقــع بیماری نیز 
اقدامــی که می تواند در این بین مؤثر باشــد 
تا فرد قبل از پیشــرفته شدن مراحل درمانی 

هزینه های کمتری را متقبل شود.
عیــن الهی ضمن بیــان اینکه دســتگاه های 
درمــان  و  تشــخیص  مرکــز  وارد  پیشــرفته 
سرطان بیمارستان کوثر سمنان شده است، 
تصریح کرد: موضوع پیش بینی شــد که این 
مرکز بتوانند منجر به بهره مندی افراد ســایر 

استان ها نیز شود.
وی ضمــن بیــان اینکــه در دولت ســیزدهم 
برای این بیمارستان ۱۱۰ میلیارد تومان اعتبار 
منظور شــد، افــزود: ۴۵ میلیــارد تومان نیز 

اعتبار قبلی این بیمارستان بوده است.

افزایش ۲میلیون تومانی حقوق سرایداران علاوه بر افزایش 
حقوق سالانه

درمان سرطان در کشور رایگان می شود

مهــر -  عبــاس عبادی در نشســت شــورای 
هماهنگی دانشــگاه علوم پزشــکی سمنان، 
افــزود: بــه دســتور رئیــس جمهــور، لایحــه 
حمایــت از حقوق مادی و معنوی پرســتاران 
در حال تدوین اســت که حاکی از عزم دولت 
نظــام  در  پرســتاران  جایــگاه  ارتقــای  بــرای 
سامت کشور و بهبود زندگی و معیشت این 

عزیزان است.
معاون پرســتاری وزارت بهداشــت، بر تعهد 
دولــت و وزارت بهداشــت به حل مشــکات 
پرســتاران تأکیــد کــرده و خواســتار همدلی 
و همــکاری جامعــه پرســتاری بــرای عبــور از 

چالش های موجود شد.

وی افزود: در راســتای رفع چالش های پیش 
روی پرستاران، "بســته ماندگاری پرستاران" 
که شامل درخواست های رفاهی، معیشتی و 
تحصیلی این قشر فداکار است، نهایی شده 

و به زودی اجرایی خواهد شد.
عبــادی ضمن اذعان به وجود مشــکاتی در 
نظام ســامت، به دلایــل مختلــف از جمله 
تحریم هــای ظالمانــه، از تاش هــای دولت 
برای رفع این موانع و ارتقای کیفیت خدمات 
بهداشــتی و درمانــی خبــر داد و با اشــاره به 
هزینه های صرف شــده برای آموزش نیروی 
انســانی، تأکید کرد کــه ثمره ایــن هزینه ها 

باید رفاه، امنیت و سامت جامعه باشد.

معــاون پرســتاری وزارت بهداشــت بــا بیان 
اینکــه تعرفه گــذاری خدمــات پرســتاری در 
ابتــدای مســیر خــود قــرار دارد، از پویایی و 
قابلیت ارتقای این قانــون خبر داد و به رفع 
مشــکات اجرایی ایــن قانون طی دو ســال 
گذشــته اشــاره کــرد و اظهــار داشــت: برای 
اصاح و بهبود مســتمر این قانــون آمادگی 

داریم.
وی بــا تأکیــد بر لــزوم پیگیــری مطالبــات از 
طریق مجــاری قانونی و مدنی، از پرســتاران 
خواســت تا با ارائه نقدهای علمی و سازنده، 
بــه ارتقــای فرآیندها و رفــع چالش ها کمک 

کنند.

بسته ماندگاری پرستاران به زودی اجرایی می شود

مهر- معاون امــور زنان و خانواده رییس 
جمهور از کاهش دو درصدی نرخ بیکاری 
بانوان در کشور خبر داد و گفت: پرداخت 
تســهیات مشــاغل خانگی بــه بانوان در 

این کاهش اثر گذار بوده است.
ضمــن بیان اینکــه به دنبال کســب و کار 
بانوان برای بهبود شــرایط معیشــت آنها 
هستیم، ابراز داشت: به این منظور تاش 
شد تا ســهم پرداخت مشــاغل خانگی به 

بانوان افزایش یابد.
وی ضمــن بیان اینکه طی ســال گذشــته 

۸۰ درصــد تســهیات پرداختی مشــاغل 
خانگی بــه بانــوان پرداخت شــد، افزود: 
هدف از این مهم اســتقال مالی، توانمند 
ســازی بانــوان و زنــان سرپرســت خانوار 

است.
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور 
از کاهش دو درصــدی نرخ بیکاری بانوان 
طی ســال گذشته در کشور خبر داد و ابراز 
داشت: می توان گفت پرداخت تسهیات 
اشــتغال خانگی توانســته در این کاهش 

بیکاری اثر گذار باشد.

خزعلــی ضمــن بیــان اینکــه برای ســال 
جاری نیــز روند کاهش نرخ بیــکاری برای 
بانــوان در دســت پیگیری اســت، تصریح 
کرد: امیدواریم بانک ها نیز برای پرداخت 
تســهیات مشــاغل خانگــی بــه بانــوان 

همکاری بیشتری داشته باشند.
وی ضمن بیــان اینکه در کنــار همه اینها 
بازار فروشــی نیز بــرای تولیــدات بانوان 
نیز لازم اســت، افزود: مکان یابی برای این 
بازارچه هــا و ایجاد یک پلتفــرم مجازی در 

دست اقدام قرار دارد.

کاهش ۲ درصد نرخ بیکاری بانوان

ایسنا -  ســردار وحید مجید در همایش ملی 
تبیین ابعــاد اجرایــی و حفاظتــی نوبت اول 
آزمــون سراســری ۱۴۰۳ کــه در محل ســازمان 
پژوهش هــای علمــی صنعتی ایــران در حال 
برگزاری اســت، با بیان اینکه آزمون سراســری 
یک موضوع ملی اســت و از ســال ۹۹ همکاری 
گســترده ای در ایــن زمینــه بیــن دســتگاه ها 
صــورت گرفته اســت، گفــت: صحنــه مقابله 
با تقلب هــای کنکور صحنه حضــور مجرمان 
ســایبری اســت. این مجرمــان در پلتفرم های 
و  اینســتاگرام  تلگــرام،  اولویــت  بــا  خارجــی 

واتساپ فعالیت دارند.
برنامــه  بــا  مــا  کــرد:  تصریــح  ادامــه  در  وی 
ریزی های صورت گرفته چند ماه قبل از کنکور 
کلیــه تحــرکات مجرمــان ســایبری را زیر نظر 
داریم. تغییر شــگردها را رصــد می کنیم. رصد 
عام پلتفرم های خارجی بر اساس کلیدواژه ها 
نشــان می دهد کــه از ســال ۹۹ تاکنون بیش 
از ۵ هزار نشــانک شــامل کانال، گروه و لینک 

فعالیت مجرمانه داشته اند.
مجید اظهار کرد: اقداماتی که از ســوی پلیس 
فتا صورت گرفت، موجب شــد کــه این میزان 

فعالیــت مجرمانه به 2 هزار مورد تقلیل یابد. 
یک ســری از افــراد فعالیت مجرمانــه را ادامه 
دادند و ۸۰۰ مورد شناســایی شــدند و پس از 
بررسی های نهایی مجرمان سایبری که فعالان 
اصلی بودند طی این ســالها حــدود ۴۰۰ نفر 
بودند که دســتگیر شــدند. وی خاطرنشــان 
کــرد: اقداماتی که ایــن مجرمان ســایبری در 
حوزه کنکــور انجام می دادند شــامل دریافت 
پول هــای کان از داوطلبــان بــوده اســت. از 
طریق کارت هــای بانکی این افراد شناســایی 
می شدند. به مرور روش های مجرمان سایبری 
پیشــرفته تر شد و از کارت های بانکی اجاره ای 
اســتفاده کردند تا پلیس در شناسایی آنها با 

مشکل مواجه شوند.
رییس پلیس فضای تولید و تبادل اطاعات 
)فتا( فراجــا افــزود: در هفته هــای اخیر چند 
متهــم را دســتگیر کردیم کــه بابــت اقدامات 
کاهبردارانه ای که انجــام داده بودند بالغ بر 
۱۰۰ هــزار تتر رمز ارز دریافت کــرده بودند. وی 
گفت: برخی کاهبرداران پیشنهاد داده بودند 
که کار موقعی تحویل داده می شــود )سوالات 
تقلبی کنکور( که ســکه طــا در ابعاد مختلف 

دریافت کنند. بیش از ۵۰ مورد دستگیر شدند 
که درخواست طا داشــتند. یا گفته بودند که 

وسط جاده باید پول جابجا شود.
مجید افزود: مــا از ابتدای ســال با هماهنگی 
ســازمان ســنجش در سراســر کشــور مراکــز 
مــورد رصد قرار داده ایم و حتــی افرادی که در 
سال های گذشته کاهبرداری کرده اند را مورد 
رصد داریــم. با توجه به روش های پیچیده ای 
که کاهبرداران استفاده می کنند از حوزه بین 

الملل هم استفاده کرده ایم.
رییس پلیس فضای تولید و تبادل اطاعات 
)فتا( فراجا افزود: در توصیه هایی که به مردم 
در زمینه امنیت کنکور داریم این است که مردم 
شک نداشته باشند که این شیوه ها و شگردها 
کاهبرداری اســت. آنها به دنبــال یغما بردن 

سرمایه آنها هستتد.
رئیس پلیس فراجا در پایان خاطرنشان کرد: 
فروش سوالات تقلبی به داوطلبان کنکور تنها 
یک جرم ساده نیست؛ بلکه به خطر انداختن 
امنیــت روانــی جامعــه اســت. بایــد مجازات 
سنگینی در پی داشته باشد تا بازدارندگی لازم 

را داشته باشد.

دستگیری متهمان سایبری کنکور
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مهر-مدیرعامل شرکت آب و فاضاب آذربایجان شرقی گفت: در حال 
حاضر مرحله نخست طرح جهاد آبرســانی به روستاهای دارای تنش 

آبی استان از ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی برخوردار است.
محمــد خانی  اظهار کــرد: مرحله نخســت این طرح شهرســتان های 
ورزقان، خداآفرین، کلیبر و هشــترود اســت که با اعتبــار 2 هزار و ۵۰۰ 
میلیارد ریالی از سال ۱۴۰۰ آغاز شده و با اتمام آن ۱۷۸ روستا از آب سالم 
و پایــدار برخوردار می شــوند. وی با اشــاره بــه اینکه با بهره بــرداری از 
مجتمع آبرسانی قشاقات در کلیبر و خداآفرین ۶۸ روستا و شهر آبش 
احمد با چهار هزار و ۱۹۵ خانواده زیر پوشش قرار خواهد گرفت، گفت: 
با اتمام عملیات مربوط به ایستگاه های پمپاژ، می توان آبرسانی به ۳۸ 

روستا را تا تابستان ۱۴۰۳ بهره برداری کرد.
خانی همچنیــن افزود: با بهره برداری از مجتمع آبرســانی ســتارخان 
ورزقان نیز ۶۴ روســتا و شــهر ورزقان با پنج هزار و ۷۷۳ خانواده تحت 
پوشش قرار می گیرد که با تخصیص کامل اعتبارات امکان افزایش به 

۸۸ روستا نیز امکان پذیر است.
مدیرعامــل آبفــای اســتان طــرح جهــاد آبرســانی را گامــی در مســیر 
محرومیت زدایــی عنــوان کرد و گفــت: ظرفیت های اجــرای این طرح 
در روستاها شناســایی شــده و همه توان و امکانات در راستای اجرای 
درست و به موقع پروژه های آبرسانی بسیج شده و در مسیر پیشرفت 

قراردارد.
خانی در مورد استفاده از ظرفیت های خیرین در جهاد آبرسانی گفت: 
وجود خیرین در کشور یک ظرفیت بالقوه است که با الگوگیری از این 
امر، مجمع خیرین آب رسان کشور نیز شکل گرفت و توانستیم از کمک 

خیرین در آبرسانی به روستاها استفاده کنیم.

سرانه مصرف گوشت ماهی 
در آذربایجان شرقی چقدر است؟

 
 

همنــوا - رئیــس ســازمان جهادکشــاورزی آذربایجان شــرقی اظهــار 
کرد: حوزه شــیات و پرورش ماهی، از جمله زمینه های مســتعد برای 
ســرمایه گذاری اســت و مــا از ورود فعــالان اقتصادی بــه این بخش، 

استقبال می کنیم.
اکبر فتحی با بیان این مطلب اظهار کرد: سرانه مصرف گوشت ماهی 
در آذربایجان شــرقی ۹ به کیلوگرم رســیده  که از یک روند افزایشــی در 

تولید و مصرف گوشت ابزی حکایت دارد.
وی بــا بیان این که این ســرانه مصــرف در آذربایجان شــرقی از ۹۰۰ گرم 
شــروع شده و امروز به ۹ کیلوگرم رسیده ، تاکید کرد:  این روند افزایشی، 

از رونق سرمایه گذاری و توسعه فعالیت های پرورش آبزی حکایت دارد.
رئیس ســازمان جهادکشــاورزی آذربایجان شــرقی، حوزه شــیات را  از 
زمینه های ارزشــمند ســرمایه گذاری با همکاری جهاد کشاورزی خواند 
و افــزود: اســتفاده دو منظــوره از آب  و بهره گیری از ظرفیت ســدهای 
بزرگی مثل ســد خداآفرین، از راهکارهای ما برای توسعه شیات است؛ 
خوشبختانه رغبت سرمایه گذاران از این بخش نیز رو به افزایش است.

فتجی یــادآور شــد: بزرگترین واحــد پــرورش ماهــی در خاومیانه، با 
نزدیک به ۵ هزار تن ظرفیت ســالانه، هم اکنون در منطقه خداآفرین 

طراحی شده و اجرای آن، در مراحل نهایی است.
وی شهرک شیاتی مراغه و یک واحد پرورش ماهی در قفس  در سراب 

را از دیگر واحدهای مهم پرورش شیات در آذربایجان شرقی خواند.

عضو هیئت رئیسه اتاق تبریز:

صنعت آذربایجان شرقی با چالش 
کمبود نیروی انسانی مواجه است

 
همنــوا - عضو هیئت رئیســه اتــاق تبریز  کمبــود نیروی انســانی در 
بخش صنعت را از  دغدغه های مهم صنایع استان دانست و خواستار 

همراهی دولت برای رفع این مشکل شد.
رضا جعفری، در آیین تجلیل از فعالان اقتصادی ایثارگر و آزاده استان 
اظهار کرد: در شرایط کنونی مشکات حادی در عرصه اقتصادی وجود 
دارد کــه باید با همراهی دولت و بخش خصوصی این مشــکات رفع 
شــود.وی مشــکل کمبود آب و برق در تابســتان را یکی از دغدغه های 
اساسی بخش تولید دانست و تصریح کرد: با وجود کمبود منابع آب 
و برق، نه تنها بخش صنعت قادر به توسعه نیست، بلکه حفظ صنایع 

موجود نیز با چالش مواجه است.
جعفری کمبود نیروی انسانی در بخش صنعت را از دیگر دغدغه های 
صنایع استان دانست و خواستار همراهی دولت برای رفع این مشکل 
شــد. عضو هیئت رئیســه اتاق تبریز، پول و ســرمایه در گردش را مثل 
خون در رگ دانست و بر لزوم تخصیص منابع بانکی به بخش صنعت 

تاکید کرد.
مسعود بنابیان؛ نایب رئیس اتاق بازرگانی تبریز در این مراسم حضور 

ایثارگران در عرصه اقتصادی را مایه افتخار صنعت استان عنوان کرد.
 وی بــا تاکیــد بر اینکــه فعــالان اقتصــادی در صف جنــگ اقتصادی 
هســتند، افزود: بخــش خصوصی با تمام تــوان در کنــار دولت برای 

بهبود اقتصاد استان در تاش است.

مهر- رئیس دانشگاه علوم پزشــکی تبریز از تهاتر مالیاتی 
برای تســریع در اجــرای بیمارســتان یک هــزار تختخوابی 

تبریز خبر داد.
بهمــن نقی پور اجرای طرح های مختلــف و متنوع عمرانی 
فعالیت هــای  مهمتریــن  از  یکــی  را  بهداشــت  حــوزه  در 
دانشگاه علوم پزشــکی تبریز عنوان و اظهار کرد: تعداد ۱۹ 
عنوان طرح در زمینی به مساحت ۱۳ هزار و 2۰۸ مترمربع در 
2 ســال گذشته در آذربایجان شرقی به بهره برداری رسیده 

یا آماده بهره برداری است.
وی افزود: از طرح های آماده بهره برداری حوزه بهداشــت 
آذربایجــان شــرقی می تــوان بــه ســاخت و تجهیز ســتاد 
شبکه شهرستان چاراویماق، پانســیون پزشکی ذاکرکندی 
چاراویماق، ساختمان مرکز بهداشت چلبوردی شهرستان 
اهــر، مرکز بهداشــت ملکیــان تبریــز و مرکز درمان بســتر 

هوراند و اهر اشاره کرد.
نقی پور با اشاره به اینکه در این حوزه تعداد ۴۰ طرح نیز در 
زمینی به مساحت حدود یازده هزار متر مربع در حال اجرا 
اســت، ابراز امیــدواری کرد با تخصیص بــه موقع اعتبارات 
و تاش هــای شــبانه روزی کادر مدیریتــی دانشــگاه علوم 

پزشکی و نیز مساعدت استانداری و نمایندگان آذربایجان 
شرقی در مجلس شورای اسامی روند اجرایی این طرح ها 

سرعت بگیرد.
وی اجــرای طرح هــای گوناگــون عمرانی در حــوزه درمان 
را یکی دیگــر از فعالیت های مهم دانشــگاه علوم پزشــکی 

تبریــز اعام و اضافه کــرد: اکنون تعداد ۱2 طــرح در زمینی 
به مســاحت ۶۷ هزار و ۸۰۰ متر مربــع در حال بهره برداری 

بوده یا آماده بهره برداری است.
نقی پور پروژه های بخش MRI بیمارستان اهر، بخش درد 
بیمارســتان امــام رضا تبریز، آشــیانه هلی کوپتــر اورژانس 

هوایــی شهرســتان میانــه، ســاخت و تجهیز محل ســیتی 
اســکن ۱۶۰ اســایز بیمارســتان امــام رضا تبریــز در بخش 

درمان آماده بهره برداری است.
به گفته وی در این بخش تعداد ۱۰ عنوان طرح نیز در زمینی 
به مســاحت بیش از 2۰۵ هزار متر مربع در دست اجرا است 
که از جمله مهمترین آنها می توان به ســاخت بیمارســتان 
بزرگ یکهزار تختخوابی تبریز اشاره کرد که مساحتی معادل 
۱2۰ هزار متر مربع را شــامل می شود و عملیات اجرایی آن با 

2۳ درصد پیشرفت فیزیکی ادامه دارد.
نقی پور بخش دیالیز شبســتر در مساحت ۸۰۰ متر مربعی 
با ۹۰ درصد پیشــرفت فیزیکی، توســعه اورژانس امام رضا 
تبریــز در مســاحت 2 هــزار و ۵۰۰ مترمربــع بــا ۶۰ درصــد 
پیشــرفت فیزیکــی از دیگر طرح هــای مهم بخــش درمان 

آذربایجان شرقی به شمار می رود.
اجــرای  در  تســریع  بــرای  مالیاتــی  تهاتــر  پیگیــری  وی 
بیمارســتان یک هزار تختخوابی تبریز را یکی از برنامه های 
محــوری و اولویت دار دانشــگاه علوم پزشــکی تبریز بیان 
کرد و گفت: تاکنون موفق شده ایم چهار هزار و ۱2۰ میلیارد 

ریال تهاتر مالیاتی را نهایی کنیم.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تبریز خبر داد؛

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی تهاتر مالیاتی برای اجرای بیمارستان ۱۰۰۰ تختخوابی تبریز
خبر داد:

پیشرفت۹۰درصدی
 مرحله نخست جهاد آبرسانی 
به روستاهای آذربایجان شرقی

   خبر

معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی:

عملیات اجرایی بخش دوم طرح های عمرانی حفاظت محیط زیست کلید خورد

تحکیم و نوسازی پاسگاه های محیط بانی در آذربایجان شرقی

یک هزار و ۲۵۷ واحد مسکونی به مددجویان کمیته امداد آذربایجان شرقی تحویل شد

مهر-معاون توســعه مدیریت، حقوقی و منابع انســانی 
حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی از آغاز عملیات 
اجرایــی بخــش دوم طرحهای عمرانــی حفاظت محیط 
زیست استان بصورت شبانه روزی در کمترین بازه زمانی 

خبر داد.
داود قاســم زاده معــاون توســعه مدیریــت، حقوقــی و 
منابع انســانی حفاظت محیط زیست اســتان در بازدید 
از پروژه هــای عمرانــی در حــال ســاخت و تجهیــز گفت: 
همســو با منویات مقام معظم رهبری در مسیر بالندگی 
رشــد و توســعه کشــور با آغاز فصل کار و در ادامه اجرای 
طرح ها و پروژه های سازندگی دولت مردمی با محوریت 
توســعه ســطح هوشمندســازی مناطق تحت مدیریت 
استان، نوسازی پاسگاه های محیط بانی و ادارات محیط 
زیست شامل )ایزوگام، نقاشی، تعویض درب و پنجره ها 
و....(، تأمیــن تجهیزات خودرویی و موتــوری، خریداری 
لــوازم تکمیلی - تخصصــی برای پایــش و عملیات ها در 
مناطق شــامل )البســه، دوربین، پهپادهای جدید و.... 

در کمتریــن زمان ممکــن به صورت تجمیعی در دســتور 
کار داریم.وی ضمن تاکید بر تقویت شــیوه های نظارتی 

طرح ها و پروژه های اجرایی ذکر شــده، انجام مهندســی 
ارزش برای طرح های عمرانی را لازم دانســته و ادامه داد: 

ســال قبل بــا تخصیــص اعتبــارات مناســب بخش اول 
طرح هــای عمرانــی و تجهیزاتی محیط زیســت را تأمین 
کردیم امســال نیز ضمن تداوم این رونــد بخش زیادی 
از ایــن طرح های عمرانی از جمله احیا ســاختمان برخی 
پاســگاه های غیــر فعــال را با پایــش و مهندســی ارزش، 
تعییــن تکلیــف خواهیــم کــرد. قاســم زاده با اشــاره به 
وسعت مناطق طبیعی تحت مدیریت آذربایجان شرقی 
و کمبــود نیــرو بویــژه در حوزه محیــط بانــی تاکید کرد: 
با یک گام اساســی جدید در مســیر احیا این پاســگاه ها 
و تأمیــن نیروی انســانی مــورد نیاز به طور جــدی پیگیر 

هستیم.
معــاون توســعه مدیریــت، حقوقــی و منابــع انســانی 
حفاظت محیط زیست استان با قدردانی از همکاری های 
عاقمندانه مجموعه تاشــگر و دوســتدار محیط زیست 
ســازمان مدیریت برنامه ریزی اســتان بــه جهت تأمین 
اعتبــارات لازم فاز دوم عملیات اجرای ایــن پروژه ها را در 

حال حاضر دو میلیارد ریال ذکر کرد.

همنوا - معــاون توســعه مدیریت ، حقوقــی و منابع 
انسانی حفاظت محیط زیست آذربایجان شرقی از آغاز 
عملیات اجرایی بخش دوم طرحهای عمرانی حفاظت 
محیط زیســت استان بصورت شــبانه روزی درکمترین 

بازه زمانی خبرداد.
 داود قاســم زاده معاون توســعه مدیریــت ،حقوقی و 
منابع انسانی حفاظت محیط زیست استان در بازدید 
از پروژه هــای عمرانــی در حال ســاخت و تجهیز گفت : 
همسو با منویات مقام معظم رهبری در مسیر بالندگی 
رشد و توسعه کشور انشالله با آغاز فصل کار و در ادامه 

اجرای طرحها و پروژه های ســازندگی دولت مردمی  با 
محوریت توسعه سطح هوشمندســازی مناطق تحت 
مدیریت اســتان ، نوســازی پاســگاههای محیط بانی و 
ادارات محیط زیست شامل ) ایزوگام ، نقاشی ،تعویض 
درب و پنجره هــا و ....( ، تامیــن تجهیــزات خودرویــی 
و موتــوری ، خریداری لــوازم تکمیلــی - تخصصی برای 
پایش وعملیاتها در مناطق شــامل ) البسه ، دوربین ، 
پهپادهای جدید و .... در کمترین زمان ممکن بصورت 

تجمیعی در دستور کار داریم.
وی ضمــن تاکیــد بــر تقویــت شــیوه های نظارتــی 

طرح هــا و پروژه هــای اجرایــی ذکــر شــده ، انجــام 
لازم  را  عمرانــی  طرح هــای  بــرای  ارزش  مهندســی 
دانســته و ادامــه داد :  ســال قبــل بــا تخصیــص 
اعتبارات مناســب  بخــش اول طرحهــای عمرانی و 
تجهیزاتــی محیط زیســت را تامین کردیم   امســال 
نیــز  ضمــن  تدوام ایــن روند بخــش زیــادی از این 
طرح هــای عمرانی از جمله احیاء ســاختمان برخی 
پاسگاههای غیر فعال را با پایش و مهندسی ارزش، 

تعیین تکلیف خواهیم کرد .
قاســم زاده با اشــاره به وســعت مناطق طبیعی تحت 

مدیریت آذربایجان شرقی و کمبود نیرو بویژه در حوزه 
محیــط بانی تاکید کــرد :   با یک گام اساســی جدید در 
مســیر احیاء ایــن پاســگاهها و تامین نیروی انســانی 

مورد نیاز بطور جدی پیگیر هستیم.
معــاون توســعه مدیریــت ، حقوقــی و منابع انســانی 
حفاظت محیط زیست استان با قدردانی از همکاریهای 
عاقمندانه مجموعه تاشگر و دوستدار محیط زیست 
ســازمان مدیریت برنامه ریزی اســتان به جهت تامین 
اعتبارات لازم  فاز دوم عملیات اجرای این پروژه ها را در 

حال حاضر دو میلیارد ریال ذکر کرد.

)ره(  خمینــی  امــام  امــداد  کمیتــه  مدیــرکل  ایرنــا- 
آذربایجان شــرقی بــا بیــان اینکــه اشــتغال و مســکن از 
اولویــت مهم کمیته امداد در توانمندســازی مددجویان 
زیر حمایت اســت، گفت: سال گذشته یکهزار و 2۵۷ واحد 
مسکونی به مددجویان زیر پوشش این کمیته در استان 

تحویل شد.
غامعلــی مامهدی اظهــار کرد: از این تعــداد یک هزار و 
۱۵۷ واحد در روســتاهای اســتان به صورت ساخت خانه 

و یکصــد واحــد نیــز در شــهرها به صــورت خریــد واحد 
مسکونی بوده است.

وی ادامه داد: برای ساخت یا خرید این واحدها، نزدیک 
بــه ۶۴۰ میلیــارد ریال وام باعــوض و ۱۵۰ میلیــارد ریال 
وام قرض الحســنه بودن کارمزد از طریق صندوق امداد 
ولایت تامین و پرداخت شــد ضمــن اینکه برای هر واحد 
یک میلیــارد و ۵۰۰ میلیون تا 2 میلیارد ریال وام بانکی با 

کارمزد چهار درصد تعلق گرفته است.

مامهدی در مورد نهضت ملی مسکن و سهم مددجویان 
از این طرح در اســتان اظهار کرد: هشت هزار و ۴۰۰ نفر با 
برچســب مددجوی کمیته امداد در این طرح نام نویسی 
کردند که از این تعداد ســه فرم "ج" پنج هــزار و ۳۰۰ نفر 

سبز بوده و مشکلی نداشته اند.
وی ادامه داد: اما تعداد اختصاصی به مددجویان استان 
از محل ایــن طرح نزدیک به یکهــزار و 2۰۰ واحد بوده که 
مورد اختاف است و ما نسبت به این امر اعتراض داریم.

همزمان با شــانزدهمین جلســه شــورای عالی مســکن، 
آییــن اهــدای نمادیــن ۳۳ هــزار و ۸۶۳ واحــد مســکن 
مددجویی بــا حضور ویدئوکنفرانســی رئیس جمهور به 
مددجویان واگذار شــد که ســهم آذربایجان شــرقی یک 

هزار و 2۵۷ واحد بود.
۷۹ هــزار خانوار در آذربایجان شــرقی زیر پوشــش کمیته 
امداد هستند که از این تعداد ۶۵ هزار خانوار ماهانه ۶۷۰ 

میلیارد ریال حقوق و مستمری دریافت می کنند.

۱۱۳ تن فرآورده های خام دامی غیربهداشتی در آذربایجان شرقی معدوم شد
 ایرنــا- مدیــرکل دامپزشــکی آذربایجــان شــرقی گفــت: 
در اجــرای طــرح نظارت ۱۱۳ تــن فرآورده های خــام دامی 
غیربهداشــتی، غیرمجــاز و غیرقابــل مصرف انســانی در 

استان ضبط و معدوم شد.
»یحیی شــیری پور« روز جمعه در جمع خبرنگاران با بیان 
اینکه طرح تشــدید کنترل و نظارت بهداشتی در ماه اخیر 
همزمان با سراســر کشــور در این اســتان اجرا شد، افزود: 
۱۱۱ نفر از کارشناســان این اداره کل بر تولید، بســته بندی، 
فرآینــد حمــل و نقــل و عرضــه فرآورده های خــام دامی 

استان نظارت کردند.
وی اظهار کرد: این کارشناســان در قالب ۳۵ گروه ثابت و 
۶۳ گروه ســیار و در 2 نوبت کاری از ۸ تا 2۰ بر کشتارگاه ها، 
مراکز تولیدی، بســته بندی، مراکز عرضه و فروشگاه های 
بــزرگ عرضــه فرآورده هــای خــام دامــی، رســتوران ها و 
غذاخوری ها در راســتای تضمین ســامت چرخه تولید تا 

عرضه فرآورده های خام دامی در این ایام نظارت کردند.
مدیــرکل دامپزشــکی آذربایجــان شــرقی گفــت: یکــی از 
مهمتریــن وظایف اداره کل دامپزشــکی اســتان تامین و 
تضمین بهداشــت و ســامت فرآورده های دامی است که 
در بازه هــای زمانی خــاص مانند ماه مبــارک رمضان و یا 

عیــد نوروز با توجه بــه افزایش تقاضای مــردم برای تهیه 
انواع گوشت و فرآورده های خام دامی اجرا می شود.

شــیری پــور، ادامــه داد: در ایــن طــرح بیــش از 2۰ هــزار 

نفرساعت حجم کاری ثبت شده است و عاوه بر گروه های 
دامپزشــکی، گروه های مشترکی نیز با همکاری و مشارکت 
ادارات کل تعزیرات حکومتی و صمت، شــبکه بهداشت و 

درمان بر مراکز عرضه نظارت شد.
وی یــادآور شــد: در این طرح بیــش از ۱۳ هــزار ۸۰۰ مورد 
بازدید از مراکز تولید، بســته بنــدی و عرضه فراورده های 
خام دامی در سطح استان انجام شد و مواد و فرآورده های 
خام دامــی غیربهداشــتی، غیرمجــاز و غیرقابــل مصرف 
انسانی در سطح استان کشف، ضبط و پس از اخذ دستور 

مقام قضایی معدوم شد.
مدیرکل دامپزشــکی آذربایجان شرقی گفت: در این طرح 
۶۴ مورد نمونه برداری از موارد مشــکوک برای تشــخیص 
بهتر ســامت آن ها انجام شــده و نمونه ها به آزمایشــگاه 
اداره کل دامپزشــکی استان و مرکز تشخیص کشور ارسال 

شده است.
شــیری پور، افــزود: در اجرای این طــرح، ۳۳ مورد پرونده 
برای متخلفان بهداشــتی با عنوان تهدید علیه بهداشت 
عمومی تشــکیل و به مراجــع قضایی معرفی شــدند و ۶ 

واحد نیز به علت تخلفات بهداشتی متعدد پلمب شد.
وی از مردم خواســت در صورت مشــاهده هرگونه تخلف 
بهداشتی در تولید، بسته بندی و عرضه فرآورده های خام 
دامی مراتب را از طریق شــماره تلفن ۱۵۱2 به کارشناســان 

این اداره کل اطاع دهند.
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ماجراجویی شبانه در فرودگاه تبریز،

پرشورها مالکیت زنوزی را 
نمی خواهند

گزارش

همنوا - تعدادی از هواداران خشمگین تیم فوتبال تراکتور 
با حضور در فرودگاه بین المللی این شــهر خواستار اخراج 
و برکنــاری اعضــای کادر مدیریتی و "حســین پورحمیدی" 

دروازه بان این تیم شدند.
بــه گــزارش همنوا، خبرگــزاری ایرنا با پوشــش حواشــی روز 

گذشته هواداران تراکتور، نوشت:

بامداد روز شنبه تعدادی از هواداران تراکتور پس از بازگشت 
اعضای این تیم از قائمشهر با حضور در فرودگاه تبریز ضد 
اعضای کادر مدیریت، مدیرعامل، کاپیتان و دروازه بان این 
تیم شــعار داده و با انتقاد از عملکرد ضعیف آنها خواســتار 

برکناری تمام اعضای باشگاه توسط مالک تراکتور شدند.
این افراد همچنین جلوی خودروی حامل بازیکنان تراکتور 
هنگام خروج از فرودگاه را گرفته و علیه هوشنگ نصیرزاده، 
ســعید مظفری زاده، رضا کرمانشــاهی، شجاع خلیل زاده و 
حســین پورحمیدی شــعار داده و از اینکه تعــدادی دلال به 
باشگاه رســوخ کرده و اتخاذ تصمیم می کنند، ابراز نگرانی و 

خشم کردند.
هــواداران تراکتور اعام کردنــد، هم اکنون بانــد دلال ها در 
باشــگاه تراکتور حــرف اول و آخــر را می زننــد و مدیرعامل، 
مدیر و کاپیتــان این تیم با هماهنگی افراد ســودجو نفرات 
خــود را در ترکیــب اصلــی جــای می دهند که عامــل اصلی 

باخت های اخیر بوده است.
این افــراد همچنین با انتقاد از عملکــرد محمدرضا زنوزی 
مالــک باشــگاه تراکتــور، از مســئولان آذربایجــان شــرقی 
درخواســت کردنــد تا نســبت بــه تجدیــد نظــر در زمینه 
مالکیت این باشــگاه اقدام کرده و در اسرع وقت وارد عمل 

شوند.
در پی باخت ســنگین ۴ بر یک تیم تراکتور مقابل ذوب آهن 
در تبریز ســرمربی اسپانیایی و تمام اعضای کادر فنی برکنار 
شــد و محمد نصرتــی در بازی روز گذشــته مقابل نســاجی 

مسئولیت فنی تیم را بر عهده داشت.
تراکتور روز گذشــته نیز در هفته بیست و چهارم لیگ برتر با 

نتیجه یک بر صفر مقابل نساجی تن به شکست داد.
این تیم پرهوادار در چهار هفته گذشته و با سه بازی خانگی 
تنها 2 امتیاز کسب کرد و به جای صعود در جدول رده سوم 

جدول رده بندی را هم از دست داد.

روایت فارس از ماجرای شبانه فرودگاه تبریز
همچنین فارس نیز به ماجرای روز گذشــته فــرودگاه تبریز 

پرداخت و نوشت: 
کاروان باشگاه تراکتور در حالی شبانگاه وارد فرودگاه تبریز 
شــدند که به دلیل خاموش بودن تلفن همراه اعضای تیم، 
کسی از تجمع هواداران که حدود 2۰۰ نفر بودند در محوطه 

فرودگاه خبر نداشت.
بــا ورود تیم تراکتور به فرودگاه، ســعید مظفــری زاده مدیر 
تیم و شــجاع خلیل زاده کاپیتان تراکتور برای آرام کردن جو 
به نزد هــواداران رفتند، اما با حضور آنها اعتراضات بیشــتر 

شده و این دو به سرعت به داخل فرودگاه بازگشتند.
بازیکنان خارجی و کادر فنی از طریق خودروهای سواری که 
برایشان در نظر گرفته شــده بود، از دیگر خروجی فرودگاه 

خارج شدند.
تعــدادی از بازیکنــان تراکتور کــه خودرویشــان در پارکینگ 
فرودگاه بود قــادر به خروج از فرودگاه نبوده و قرار شــد با 
ون در نظر گرفته شده از فرودگاه خارج و به باشگاه مراجعه 
کنند و ســاعاتی بعد برای بردن ماشــین شــان به پارکینگ 

فرودگاه مراجعه کنند.
بــا ورود بازیکنــان به محوطــه فرودگاه جو ملتهب شــده و 

صدای اعتراضات بیشتر شد.
 بعد اینکه بازیکنان سوار ون شــدند، راننده برای جلوگیری 
از رو در رو شــدن با هواداران از ســمت دیگــر فلکه راه خروج 
را در پیــش گرفــت که چند تن از هواداران بــه ون حمله و با 
مشــت و پرتاب اشــیا به خودروی حامل بازیکنان خســارت 

وارد کردند. 
خوشــبختانه در حمله به ون تیم تراکتــور، بازیکنان این تیم 
آســیب ندیده و تنها به خودروی ون خسارتی قابل توجهی 

وارد شد .
بازیکنــان تیــم تراکتور بعــد از حضور در باشــگاه خواســتار 

صحبت با مدیر باشگاه در مورد اتفاقات فرودگاه شدند.
شــنیده می شــود تعــدادی از بازیکنــان خواســتار جدایــی 
توافقــی از تراکتور شــدند.  همچنین گفته می شــود تمرین 
و ریــکاوری امروز تیم تراکتــور احتمالا به دلیــل عدم حضور  

بازیکنان برگزار نشود.

مهر - خانه های قدیمی یادگاری از نســل های گذشته 
زبان گویای نوع و نحوه زندگی مردمان این ســرزمین 
هســتند که در کنــار روایتگری نقش بســیار مهم و بی 

مانندی در هویت شهرها و روستاهای کشور دارند.
کهــن شــهر تبریــز بــه عنــوان یکــی از تاریخــی ترین 
شهرهای ایران و جهان با داشــتن افزون بر ۴۰۰ خانه 
قدیمــی جزو معدود شــهرهایی به شــمار مــی رود که 
امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند بازسازی، بهسازی 
و مرمت آنها برای پاسداشت فرهنگ، هویت و میراث 

گذشتگان دارد.
و  بناهــا  جهانــی  روز  عنــوان  بــه  کــه  فروردیــن   ۳۰
محوطه هــای تاریخی اعم از خانه ها، مســاجد، تپه ها 
و محوطه های تاریخی نامگذاری شــده است، فرصت 
بسیار مناسبی برای بررســی و کنکاش از این آثار است 

که می تواند منجر به هویت بخشی به جامعه شود.
معــاون میــراث  فرهنگــی مدیــرکل میــراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری آذربایجان شرقی با اشاره 
بــه وجــود بیــش از 2 هــزار اثر ثبتــی شــامل محوطه 
و  قلعه هــا  مســاجد،  خانه هــا،  تاریخــی،  تپه هــای  و 
حمام هــای تاریخــی در ایــن اســتان، گفت: حراســت 
و نگهــداری از ایــن اماکــن تاریخــی و هویتــی یکــی از 
ماموریت های بســیار مهــم و تاثیرگــذار وزارت میراث 

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری است.
وحیــد نــواداد اظهــار کــرد: در ایــن میــان خانه های 
تاریخی نقش بســیار برجســته در هویــت بافت های 
تاریخی جوامع مختلف دارند، طوری که می توان کهن 
شهر تبریز را شهر خانه های تاریخی نامید که در نقاط 

مختلف این شهر پراکنده است.
وی بــا بیان اینکــه در گذشــته به جهــت حفاظت آثار 
تاریخی، خانه های دارای ارزش تاریخی توســط دولت 
و نهادهای عمومی خریداری شــده و به جهت حفظ و 
نگهــداری آنها کاربری فرهنگی و مــوزه ای به آنها داده 
شــده اســت، افزود: وقتی تنها در شــهر تبریز نزدیک 
به یکهزار خانه ارزشــمند تاریخی وجود دارد نمی توان 

همه آنها را تملک کرد.
نواداد تبدیــل خانه هــای تاریخی به موزه، رســتوران 
از برنامه هــای مهــم میــراث فرهنگــی  و هتــل یکــی 
آذربایجــان شــرقی اســت، اما بــه دلیــل کمبودهای 
مربوط به اعتبارات به هیچ عنوان نمی توان این همه 

خانه را خریداری و تبدیل به موزه و هتل کرد.
وی تنهــا راه حفاظــت از خانه های قدیمــی را افزایش 
آگاهــی میراثی و مشــارکت مــردم جهت احیــا و حفظ 
اصالــت کاربــری بناها دانســت و یادآور شــد: تنها راه 
حفاظت، افزایش آگاهی های عمومی و مشارکت مردم 

جهت احیا و حفظ اصالت کاربری این بناهاست.
نواداد با اشاره به اینکه تبریز در طول تاریخ همواره با 

مخاطرات و منازعات مختلفی نظیر جنگ ها و بایای 
طبیعی دســت  و پنجه نرم کرده اســت، ادامــه داد: با 
توجه  به شــعار ســال ایکومــوس ) ورای بیــن المللی 
بناها و محوطه هــای تاریخی( در خصــوص توجه به 
تــاب آوری در مواجهه با تغییرات اقلیمــی، منازعات و 
بایای طبیعی، مطالعه و پژوهش و بهره گیری از توان 

جامعه علمی بسیار حایز اهمیت است.
وی یکی از برنامه های مهــم اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشــگری آذربایجان شــرقی را ارایه 
بســته های فرهنگــی، برنامه های آموزشــی و برگزاری 
نشســت های مختلف تخصصی در حوزه آگاهی دهی 
به عمــوم و متخصصان امــر برای حراســت از بناهای 

تاریخی بیان کرد.
نــواداد نشســت های تخصصی پیرامــون راهبردهای 
تــاب آوری و بازیابی در حفاظــت از خانه های تاریخی 
در برابر بایا و مخاصمــات را از جمله این برنامه های 
آموزشــی و تخصصی بیان کرد که در آن کارشناسان و 

متخصصان امر به تبادل نظر می پردازند.
وی با اشــاره به اینکه طبق آخرین یافته های باســتان 
شناســی هم اکنون یکهزار تپه و محوطه تاریخی دارای 
ارزش پژوهشی در این اســتان وجود دارد، این تعداد 
محوطه تاریخی را نشــانه ای آشکار از اهمیت تمدنی و 
تاریخی آذربایجان دانســت و اظهار کرد: این در حالی 
است که تاکنون اطاع رسانی عمومی به منظور آگاهی 
دهی به مردم و حتی پژوهشــگران و محققان باستان 

شناسی در این خصوص به انجام نرسیده است.
نــواداد ضعف در اطاع رســانی را یکــی از چالش ها و 
کاســتی های حوزه میراث فرهنگی کشور و آذربایجان 

شرقی خواند و ادامه داد: این موضوع قابل نقد است 
و بایــد اذعان کــرد که در ایــن رابطه حتی نتوانســته 
ایم جوامع محلی را نســبت به وجود، اهمیت و ارزش 
تپه هــا و محوطه هــای تاریخی که در سراســر اســتان 
پراکنــده انــد، آگاه کنیم که چنین موضوعــی در کوتاه 
مــدت و دراز مــدت به ضــرر مجموعه هــای تاریخی و 

میراثی کشور است.
 تبریــز از معــدود شــهرهای ایــران و جهــان بــا انواع 

خانه های قدیمی
برای دوام حیــات بناهای تاریخی، مقاوم ســازی ابنیه 

زیر نظر متخصصان یک ضرورت ملی است
رییس بنیاد ایران شناســی شعبه آذربایجان شرقی نیز 
اهمیت روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی را مورد 
تاکیــد قــرار داد و گفت: حفــظ ابنیه تاریخــی به  مثابه 
یک وظیفه دینی و ملی اســت و این وظیفه در کشوری 
مانند ایران که از پشــتوانه ای عظیم در حوزه فرهنگ و 

تمدن برخوردار است، دوچندان اهمیت دارد.
محمد طاهــری خسروشــاهی اظهار کرد: بــرای دوام 
حیــات بناهای تاریخــی، مقاوم ســازی ابنیــه زیر نظر 
متخصصــان یک ضرورت ملی اســت کــه باید اهتمام 
جدی از ســوی متولیــان فرهنگی و اجتماعــی روز این 

مساله مهم وجود داشته باشد.
وی افــزود: در حوزه محافظــت از آثــار تاریخی نقش 
مــردم بســیار برجســته اســت و بنیــاد ایران شناســی 
آمادگــی برگــزاری کارگاه هــا و نشســت های آموزشــی 
با هدف آشــنا کــردن مردم بــا الزامات مردمی ســازی 

حفاظت از سازه های تاریخی و ابنیه را دارد.
طاهری خسروشــاهی راهبردهای تاب آوری و بازیابی 

از خانه هــای تاریخــی در برابــر بایــا و  در حفاظــت 
مخاصمات را موضوع بســیار مهــم و تعیین کننده در 
حراست و حفاظت از هویت شــهرها دانست و یادآور 
شــد: همکاری میراث فرهنگی با نهادها و مراکز علمی 

و تخصص در این راستا بسیار مهم و ضروری است.
وی بــا بیــان اینکــه خانه هــای تاریخــی گنجینه هــای 
ارزشمندی هستند که از گذشتگان به یادگار مانده اند، 
گفــت: حفاظت از آنها وظیفه ای همگانی اســت و این 
کار تنهــا بــا تــاش دولــت و متخصصــان امکان پذیر 
نیســت، بلکــه نیازمنــد مشــارکت فعالانه مــردم و به  

خصوص نهادهای فرهنگی و اجتماعی است.
طاهری خسروشاهی نقش روابط عمومی ها به  عنوان 
پــل ارتباطــی بین ســازمان ها و مــردم را مورد اشــاره 
قــرار داد و اظهار کــرد: روابط  عمومی هــا می توانند با 
اســتفاده از ابزارها و روش های مختلف اطاع رســانی 
برگــزاری  و  اجتماعــی  شــبکه های  رســانه ها،  ماننــد 
رویدادهــای فرهنگی مــردم را بــا اهمیــت خانه های 
تاریخی و ضرورت حفاظت از آنها آشنا کنند و آنها را به 

مشارکت در حفظ این میراث ارزشمند تشویق کنند.
اســتاد دانشگاه نیز با اشاره به شــعار سال روز جهانی 
بافت هــا و بناهــای تاریخی، گفــت: برای ســال 2۰2۴ 
موضوع بایا، مخاصمه و "منشــور ونیــز" در کنار هم 

موضوع سال انتخاب شدند.
بهــره بــرداری از بناهای تاریخــی نیازمنــد توجه ویژه 

است
اســکندر مختاری طالقانی افزود: با توجه  به جامعیت 
منشور ونیز که در سال ۱۹۶۴ تدوین شد، همواره یکی 
از مهم تریــن ماک های عمــل در اقدامــات حفاظتی 

بوده است.
وی افزود: اقدام شــورای حفاظت از بناها و بافت های 
تاریخی )ایکوموس( در نام گذاری ســه سال متوالی به 
نام بایــا و مخاصمه و تاب آوری در این راســتا صورت  

گرفته است.
مختاری طالقانی ادامه داد: از دیدگاه گردشگری لزوم 
توجه به بناها و محوطه های تاریخی از 2 منظر عرضه 
و تقاضــا دارای اهمیــت می باشــد، چون ایــن اماکن 
تاریخــی و زیبــا از جمله عناصر بســیار مهــم در جلب 

گردشگران داخلی و خارجی به شمار می رود.
وی با بیان اینکه در بخش عرضه با تبدیل داشــته به 
دارایــی و محصول می تــوان از ظرفیت های این بناها 
برای گســترش گردشــگری بهره برد، افزود: در بخش 
تقاضا باید توجه داشــته باشیم که سرمایه ما نیازمند 
نگهداری، پاسداشــت، مرمت و احیاست و باید توجه 
ویــژه به ظرفیت تحمل در بخش بهره برداری داشــته 
باشــیم و بــرای بازدید و بهره بــرداری پــان مدیریتی 

وجود داشته باشد.

بناهای قدیمی روایتگر هویت شهرها

همنــوا - پویش نجات بافت تاریخی تبریز از تابســتان 
ســال گذشــته شــروع شــد و با ۴۷۰۹ امضا در مدت یک 
ســال، چشــم انتظار اقدام فوری برای جلوگیری از روند 
بافــت  اصولــی  احیــای  و  ســامان دهی  و  تخریب هــا، 

تاریخی و هویتی شهر است.
هجدهم آوریــل، در تقویم جهانی با عنــوان روز جهانی 
بناهــا و محوطه هــای تاریخــی نامگذاری شــده اســت؛ 
فرصتی مغتنم و ارزشــمند بــرای گرامی داشــت بناهای 
تاریخی و بررســی کاســتی ها و دشــواری های پاســداری 
از این میــراث کهن. میراثــی که در جای جــای تبریز، هر 
رهگذری را با معماری باشــکوه گذشــته این شهر، همراه 

می سازد.
بافــت تاریخــی مِهادمِهیــن در محــدوده مرکزی شــهر 
تبریز، از جمله این میراث اســت که در سه دهه اخیر، در 

اثر دخالت ها و اقدامات نادرست، لطمه دیده است.
پویــش ملی نجــات بافت هــای تاریخــی ایــران، اوایل 
ســال ۱۴۰۱ با همــت »محمدمهدی کانتــری« از فعالان 
شناخته شــده گروه هــای مردم نهاد در اینســتاگرام آغاز 
شــد. کانتــری به عنــوان دبیــر ایــن پویش، توانســت 
در مــدت کوتاهــی، موضــوع بافــت تاریخی کشــور را با 
پشــتوانه مردمــی و حضــور میدانــی در محــل بافــت، 
پیش ببرد. پویــش، پس از بافت های تاریخی اصفهان،  

قزوین و شیراز، به تبریز رسید.
 متــن پویــش کــه خطــاب بــه ضرغامــی وزیــر میــراث 
و  شهرســازی  و  راه  وقــت  وزیــر  قاســمی  فرهنگــی، 
عابدین خرم اســتاندار آذربایجان شــرقی اســت، به این 

شرح است:
همان گونــه که مســتحضرید، شــهر تبریز با اســتناد به 
ق./   ۱2۹۷ )ترســیم:  قراچه داغــی  دارالســلطنه  نقشــه 
۱۸۸۰ م.( و عکــس هوایــی ســال ۱۳۳۵ شمســی یکــی از 
گســترده ترین بافت های تاریخی ایران با مســاحتی در 
حدود 2هزار هکتار را دارا بوده اســت. بــا این وجود، به 
واسطه سیاست های توسعه ای کان مقیاس در نیم قرن 
اخیر، شاهد روندی پرشتاب در تخریب و از دست رفتن 
منابع میراث شهری تبریز بوده ایم، به نحوی که طی سه 
دهه گذشــته، بخش اعظمی از بافت تاریخی شهر تبریز 
و عناصر ارزشــمند آن در پیرامون مجموعه بازار تاریخی 
سرپوشــیده تبریــز )ثبــت در فهرســت میــراث جهانــی 
یونســکو در مرداد ۱۳۸۹(، مســجد کبود، میدان صاحب 
الامر )مجموعه حســن پادشــاه( و محور کهنه خیابان با 
مســاحتی بالغ بر 2۵هکتار در قالب طرح های نوســازی 
و بهســازی محور تاریخــی- فرهنگی تبریــز، تخریب و با 
تبدیل بــه مجموعه های تجــاری- اداری راکــد، از زندگی 

شهری حذف گشــته اند. در حالی که با تخریب تعدادی 
از ابنیــه ثبت ملــی، تعریض گذرهای تاریخی و ســاخت 
مجموعه هــای تجــاری در زیرگذرهــا، تعرض بــه حریم 
محوطه هــای تاریخی و باســتانی مانند مقبره الشــعرا، 
ارگ علیشــاه، میارمیار و گجیل )پروژه آیسان( و تشدید 
تخریب ابنیه واجــد ارزش واقع در عرصه پیرامونی بازار 
تاریخی، همراه با تعلل در رونــد ثبت ابنیه واجد ارزش 
و تعیین حریم آن هــا، با نابســامانی های قابل توجهی 
در سیاســتگذاری و مدیریت بافت تاریخی تبریز مواجه 

می باشیم.
لذا خواهشــمند اســت طبق قوانین متعــدد مرتبط با 
صیانت از معماری ایرانی و اســامی و رعایت حریم آثار، 
خصوصــا بر اســاس قانــون حمایت از مرمــت و احیای 
بافت های تاریخی، مصوب تیرماه ۱۳۹۸ مجلس شورای 
اسامی، به منظور جلوگیری از دست اندازی های بیشتر 
و تخریب هــای ســازمان یافته، تهیــه و تصویب ضوابط 
آن  فــوری  کار  دســتور  در  تبریــز  تاریخــی  بافــت  ویــژه 

وزارتخانه قرار گیرد.
بــه فاصلــه چنــد روز از انتشــار متــن پویــش، تعــداد 
امضاهای مشــارکت کننده به بیش از هزار امضا رســید. 
امــروز ایــن فراخــوان بــا ۴۷۰۹ امضــا کمــاکان در میان 

شهرهای پرمخاطب در خصوص بافت تاریخی است.
پویش نجات بافت تاریخی تبریز، با همراهی با شماری 
از صاحبنظــران و چهره هــای دغدغه منــد، در قالــب 
»پنج روایت، از پنج گذر تبریــز« پیش رفت و به فاصله 
کوتاهــی، بــه تبریز رســید. آن چــه می خوانیــد، روایت 
این پویــش از وضعیت بافت تاریخــی »میارمیار و گذر 

پاساژ« است.
مهادمهین، نمونه بارز تخریب بزرگ مقیاس 

بافت تاریخی
میارمیار یــا مهادمهیــن، از محات قدیمی تبریز اســت 
و یکــی از درب هــای تاریخــی تبریز نیــز در همین محله 
اســت. ایــن محلــه، روزگاری بســیار بانشــاط و جاذب 
بــود و با چهار کنســولگری انگلســتان، روســیه، ترکیه و 
فرانســه شــناخته می شــد. اما امــروز در وضعیتی کاما 
متفاوت به ســر می برد. تخریب های گســترده و مداوم، 
باعث شده اثری از آن بافت تاریخی دیده نشود، با این 
حال، گوشــه هایی از جداره های تاریخی، از پشــت سردر 
مغازه هــا -که اغلــب نیز آهن فروشــی و لــوازم صنعتی 
است- دیده می شود. گســترده ترین تخریب ها مربوط 
به محوطــه  انتهایی کوچه اســت که در ســال های اخیر 
باتکلیف مانده اســت. این محوطه، از تخریب یکپارچه 
و بزرگ مقیــاس در داخــل بافت تاریخــی حکایت دارد. 

بــه بیان دیگر، تمــام پاک های تاریخی، تجمیع شــده و 
بــه احتمال زیاد، پیش از تثبیت یــک کاربری، به صورت 

یکجا تخریب شده است.
با ترفندهای تخریب کلان مقیاس در کلان شــهرها 

آشنا شویم
تخریــب بافت تاریخــی، تقریبا در همه کان شــهرها، از 
یک ترفند مشــخص پیــروی می کند. به ایــن ترتیب که 
ابتــدا چند پــاک قدیمی )که در واژگان شــهرداری ها به 
آن هــا »بافت فرســوده« می گوینــد( پیاپــی و بی وقفه 
تخریــب، و بــرای مدتــی بــه حــال خــود رها می شــود. 
از  صباحــی  چنــد  می شــود!(  مسیرگشــایی  )بخوانیــد 
تخریــب  که گذشــت، اهالــی از خاطــرات دور گذشــته، 
خالــی از ذهن می شــوند.  فضای مملــو از نخاله، دیگر 
برای اهالی و رهگذران دل آزار اســت. شهرداری در صدد 
حــل این معضــل بر می آیــد و پس از تماس هــای مکرر 
شــهروندان، محوطــه را تســطیح و بــرای حــل معضل 
ترافیــک منطقــه، زمیــن را موقتا بــه پارکینــگ عمومی 
روبــاز تبدیــل می کند! ایــن کار، هم درآمــد دارد، هم به 
مطالبه مردم پاســخ داده می شــود، و هم زمین مهیای 
اجــرای پــروژه  جدید می شــود. مدتــی بعــد آرام آرام کار 
ساخت وساز مگامال جدید آغاز می شود! شیوه تخریب 
بافت تاریخی در بیشــتر کان شــهرهای کشــور، مطابق 

همین روال خزنده و نامحسوس است!
سنگفرش و جداره سازی، نازل ترین روش 

برخورد با بافت تاریخی است
بــاری، دل را به محدوده خاطره انگیز چهارراه شــریعتی 
تبریز می ســپاریم. گذر پاساژ درســت در نبش چهارراه، 
خودنمایــی می کنــد. ایــن گــذر، یکــی از قدیمی تریــن 
پیاده راه های ایران اســت که به ســبک فرانسوی ساخته 
شــده  و روزگاری، عــاوه بــر مراکــز بانشــاط، چندیــن 
گــذر  یــک  و  بــود  داده  جــای  خــود  در  را  کنســولگری 
دیپلماتیــک بــرای تبریز به شــمار می رفت. »کلیســای 
عــذرای توانــا« متعلق بــه مســیحیان کاتولیــک تبریز 
که در فهرســت آثــار ملی ایــران نیز به ثبت رســیده ، در 
همین مســیر اســت. کافه هــای قدیمی، گرانــد هتل و 
سینما ســولی که به روایتی اولین ســینمای ایران است، 
بخش دیگری از خاطرات بر باد رفته گذر پاســاژ اســت. 
تقریبا تمام این آثار به طرز عجیبی زیر و زبر شده اســت. 
تکدانه هــای ارزشــمند تاریخــی، از بین رفته انــد و کاری 
برای حفــظ آن ها صورت نگرفته اســت. یک ســاختمان 
باریک هشت طبقه، درســت در داخل بافت تاریخی، با 
زشــت ترین و ناســازگارترین حالت، بیرون زده و منظر 
تاریخی برج کلیســا را مخــدوش کرده اســت. جداره ها 

بــه کلــی فروریختــه و به حال خــود رها شده اســت. در 
عوض تمام این تخریب ها، شــهرداری تبریز گذر پاســاژ 
را ســنگفرش کرده اســت! ســنگفرش، یعنــی نازل ترین 
روش برخــورد بــا بافت تاریخــی! متاســفانه مدیران ما 
چیــزی که از مرمــت و احیای بافــت تاریخــی می دانند، 
همین ســنگفرش گذر و جداره سازی اســت. نام این کار 
نوســازی اســت، نه مرمت و احیا! طرح های ســنگفرش 
و جداره ســازی، مصالحی هســتند با شــکل تاریخی که 
برای آرایش تخریب ها رواج یافته انــد و طبیعتا اصالت 

تاریخی ندارند.
بازســازی تجارتخانه نصیرزاده مربوط بــه اواخر قاجار، 
تنها اقدام مثبت در این مســیر اســت که البته یک ایده 
شــخصی بوده و هیــچ مجموعــه اداری، دخالتی در آن 

نداشته است.
کسی از روند مگاپروژه آیسان خبر دارد؟

 بــا گذر از این مســیر، جرثقیل های مگاپروژه »آیســان« 
در حریم ثبت جهانی بازار تبریز خود را نشــان می دهد. 
بیــش از دو دهه اســت کــه هیچ کــس اطاعــی از روند 
مدیریت و اجرای این سازه بدقواره ندارد. بدیهی است 
کــه چنین ســازه ای، بدون حمایــت دولتــی، نمی تواند 

چنین در داخل بافت تاریخی جولان دهد.
بافت تاریخی به شرط مرمت و احیای اصولی، می تواند 
آثار پُــر رونقی نیــز باشــد. تجربه های مدیریت شــهری 
نشــان می دهــد پروژه هــای تجــاری کــه در دل بافــت 
تاریخــی ایجــاد می شــوند، هرگــز مــورد اســتقبال قرار 
نمی گیرند و به پاساژهای خالی و راکد تبدیل می شوند.
هتــل جهان نمــا نیز در همیــن محلــه میار میــار تبریز، 
ســال ۱۳۱2 در شــهر تبریــز افتتاح شــده اســت و ســال 
۱۳۸۴ بــه ثبــت ملــی رسیده اســت. ایــن هتــل در کنــار 
کنســولگری های فرانسه، ترکیه، روسیه و آلمان، احداث 
شــده بود و در دهه ۳۰ و ۴۰ ، بیشــتر میزبان مســافران 
خارجی تبریــز بود. حالا از آن شــکوه بین المللی، بنایی 
متروک و نم گرفته  بر جای مانده، با نمایی پوســیده که 
در محاصره تخریب های بزرگ و پروژه های تجاری واقع 

شده است.
 درســت در کنار ایــن بنای ثبت ملی شــده، ســاختمانی 
قــرار دارد، بــا چهــار برابــر ارتفــاع جهان نما! از آن ســو، 
بخــش دیگــری از مگاپروژه آیســان در پشــت این بنای 
تاریخی، قد کشیده است. به رغم تمام این بی مهری ها، 
بخش هایــی از نمای هتل، هنــوز چشــم نواز و کم نظیر 
است. این بنا، به تنهایی، بخشی از تاریخ معماری تبریز 
است. بنا به شرط هزینه گذاری مناسب و البته دلسوزی 

متولیان امر، می تواند در شکل آبرومنده ای احیا شود.

پویش ملی نجات بافت تاریخی تبریز به 4709 امضا رسید

مِهادمِهین، گذر پاساژ و خاطرات تخریب شده شهر
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ایســنا - براســاس اعام وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
طرح حمایت از مادران دارای کودکان شــیرخوار موســوم 
به طرح یســنا از ۳۰ فروردین ماه در سراســر کشور و برای 
حدود یک میلیون مادر در دهک های اول تا ســه درآمدی 
اجرایــی شــد. در این طــرح به ازای هــر کودک شــیرخوار 
مبلــغ ۶۰۰ هزار تومــان یارانه بصورت اعتباری به حســاب 
سرپرستان خانوار واریز می شــود. سرانجام پس از اجرای 
موفق مرحله آزمایشی طرح یسنا که از پنجم دی ماه سال 
گذشــته برای حمایت از مادران دارای فرزند زیر دو ســال 
در دهک یک درآمدی در هشت اســتان محروم کشور آغاز 
شــده بــود، از روز پنجشــبه ۳۰ تیرماه این طــرح با اضافه 
شدن دهک های دوم و سوم درآمدی بصورت سراسری در 
همه اســتان های کشور عملیاتی شد. گســتره ای که گفته 
می شــود حدود یک میلیون مادر دارای کودک شیرخوار را 

تحت پوشش قرار می دهد.
 

چیستی طرح یسنا
یسنا، طرحی برای رفع ســوء تغذیه مادران شیرده دارای 
کودکان زیر 2 ســال دهــک یک درآمدی از دی مــاه ۱۴۰2 از 
ســوی وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی در دســتور کار 
قــرار گرفت. طرحی که در گام نخســت بصورت آزمایشــی 
مــادر شــیرده را در دهک یــک درآمدی اســتان های ایام، 
گلســتان، خراســان جنوبــی، خراســان شــمالی، فارس، 
هرمزگان، لرســتان، کهگیلویه و بویراحمد، تحت پوشش 
خود قرار داد، گــزاره ای که پیامدهــای مثبتی برای امنیت 
غذایــی مــادران بــه ارمغــان آورد. براین اســاس 2۷ هزار 
مــادر در قالــب طرح مذکور شناســایی شــدند کــه از این 
تعداد 22 هزار نفر مشــمول طرح شــدند و به آنها ماهانه 
۴۰۰ هزار تومــان یارانه اعتباری ماهانه پرداخت می شــد. 
واریــزی یارانه ای طرح مذکور نیز بــه صورت دوماهه برای 
حســاب سرپرســتان خانوار در بستر شــبکه ملی اعتباری 
کالابــرگ الکترونیک شــارژ می شــد. در این حــوزه تمامی 
فروشگاه های زنجیره ای و فروشــگاه های اینترنتی حضور 
داشــتند. این طرح از نظر اعتباری هیــچ ارتباطی به طرح 
کالابرگ نــدارد و در واقع اعتبار جداگانه ای برای آن لحاظ 
شــده اســت. به عبارتی، مبلــغ ۴۰۰ هزار تومــان جدای از 
یارانــه نقدی بــوده و یک مبلــغ اعتباری اســت و نیازی به 

شارژ نداشت.

 اقلام ارائه شده در طرح یسنا
بنابر داده های وزارت رفاه، شــارژ اول طرح یسنا در پنجم 
دی ماه ســال  جاری برای بالغ بر 22هزار مادر دارای فرزند 
زیر دو ســال در ۸ اســتان کم برخوردار انجام شــده و شارژ 
مراحل دوم و ســوم نیز برای حدود 2۳ هزار مادر مشمول 
بــه ترتیب در روزهــای پنجم بهمن ماه و پنجم اســفندماه 
صورت گرفت. براســاس اعام وزارت رفاه، تغذیه ســالم، 
اصلی تریــن اولویــت در این طرح اســت. در این طرح ۱۶ 
قلم کالایی شــامل برنــج ایرانی، حبوبات، شــیر کم چرب، 
پنیــر، ماســت  کم چــرب، مــرغ، تخم مــرغ، روغــن مایــع، 
ماکارونی و قند و شکر، میوه، سبزیجات، دانه های روغنی 
و ریزمغذی هــا کــه طبق نظر انســتیتوی تغذیــه ایران به 
تأیید رسیده در ســبد غذایی این طرح با قیمت سال ۱۴۰۱ 

تعریف شده، در دسترس مشمولان قرار می گیرد. 

نحوه ارائه اجرای طرح یسنا در سال جاری
اواخــر ســال گذشــته بــود کــه وزرات تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی اعام کــرد که در صورت اجرای موفق این طرح، 
بــا پیش بینی هــای صــورت گرفته، طــرح یســنا بصورت 
سراســری اجرایــی خواهــد شــد و همــه ســه دهــک اول 
درآمدی با فراگیر شــدن طرح یســنا در همه کشــور مبلغ 
۴۰۰ هزار تومــان با افزایش 2۰۰ هــزار تومانی به ۶۰۰ هزار 
تومــان خواهد رســید. حالا بنا بــه اظهارات وزیــر تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی، این طرح از روز پنجشــنبه ۳۰ تیرماه 
بصورت سراســری و در سه دهک درآمدی برای حدود یک 
میلیــون مــادر دارای کودک شــیرخوار بر اســاس آنچه که 
گفته شد، عملیاتی شده اســت. طرح ملی یسنا براساس 
قانــون مــاده 2۴ حمایــت از خانواده و جوانــی جمعیت، 
اجرایــی شــده و وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی در 
قالب ایــن طرح مکلف به ارائه بســته غذایی، بهداشــتی 
و حمایت از مــادران باردار یا دارای شــیرخوار و کودک زیر 

پنج سال است.

طرح حمایت از یک میلیون مادر دارای 

کودک شیرخوار اجرایی شد

6۰۰ هزار تومان
 در ماه برای مادران شیرده 

در ۳ دهک اول

   خبر

ایــران - یک خانوار کارگری در اســفندماه ۱۳۹۹ در دولت 
قبــل باید ۴۴ درصد مجموع درآمــد و یارانه اش را صرف 
خریــد ۱۱ قلم کالای اساســی می کرد اما در اســفند ۱۴۰2 با 
بهره منــدی از افزایش چند برابری یارانــه نقدی و توزیع 
طرح کالابــرگ الکترونیکی در دولت ســیزدهم، 22 تا 2۳ 
درصــد مجموع درآمــد و یارانه اش را صــرف خرید این ۱۱ 

قلم کالا کرده است.
طی هفته های اخیر، رسانه های نزدیک به دولت روحانی 
به صورت هماهنگ اقدام به تولیــد گزارش هایی درباره 
میزان رشــد قیمــت کالاهای خوراکــی در دو ســال و نیم 
دولت ســیزدهم کردنــد و از کاهش قــدرت خرید مردم 
در ایــن مدت گفتنــد. این ادعــا در حالی اســت که برای 
ســنجش قــدرت خرید، تنها مــاک قــرار دادن قیمت ها 
باعث خطا در نتیجه گیری می شود؛ چراکه برای سنجش 
قــدرت خرید، هر دو ســوی درآمــد و هزینه خانــوار باید 
محاسبه شود. مقایسه ســطح درآمد و هزینه یک خانوار 
۴ نفــره بــا حقــوق کارگــری، می توانــد تصویــر دقیقی از 
وضعیــت قدرت خرید خانوار در دولت گذشــته و دولت 

سیزدهم ارائه کند.
در این گزارش، برای قضاوت دقیق قدرت خرید، مجموع 
کل حقوق یــک خانوار کارگــری دارای دو فرزند به اضافه 
کل یارانه دریافتی آن با هزینه تأمین ۱۱ قلم کالای خوراکی 
اساســی مقایسه شده اســت. در دولت ســیزدهم یارانه 
نقدی رشــد چند برابری داشت و عاوه بر این، اعتبار 22۰ 
هــزار تومانی کالابرگ هم به آن اضافه شــده اســت؛ این 
در حالی اســت که در دولت گذشته فقط یک بار در سال 
۱۳۹۸ پــس از گرانی بنزیــن، رقم ناچیزی بــه یارانه نقدی 

مردم اضافه شد.

دولت سیزدهم از اوایل سال 1401 سیاست ارز 
4200 تومانی را کنار گذاشت و به جای آن به حدود

۹۰ درصد مــردم یارانه های نقدی ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی 
پرداخــت کــرد. یارانه هــای ۳۰۰ و ۴۰۰ هــزار تومانی چند 
برابر یارانه هایی اســت که در دولت های گذشــته به طور 
نقــدی به مردم پرداخــت می شــد و در دهک های پایین 
درآمدی ســبب افزایــش قدرت خریــد آنها شــد و نهایتا 
شــاخص ضریب جینی )شــکاف درآمدی( را در سال ۱۴۰۱ 

پایین آورد.
افزایــش حدود ۵ برابــری یارانه نقدی خانوارها نســبت 
بــه دولــت گذشــته در ســال ۱۴۰۱ و اجرای طــرح کالابرگ 
الکترونیــک در ســال ۱۴۰2 ســبب بهبــود قــدرت خریــد 
خانوارهای متوســط و کم درآمد جامعه برای تأمین مواد 
خوراکــی بــا وجود تداوم رشــد قیمت ها شــده اســت. با 

اجرای طــرح بــزرگ کالابــرگ الکترونیکی در ســال ۱۴۰2، 
تمامــی خانوارهای دهک هــای اول تا هفتــم )بالغ بر ۶۱ 
میلیون ایرانی( مشــمول افزایش یارانه شــدند و در این 
طرح، ابتدا یارانه افراد مشمول حداقل به میزان ۱2۰ هزار 
تومان افزایش یافت و در مرحله دوم این رقم اضافی به 

22۰ هزار تومان رسید.
در این طرح یک سبد ۱۱ قلمی برای تأمین حداقل کالری، 
پروتئیــن، ریزمغــذی و ویتامین هــای لازم بــرای هر فرد 
)منطبــق بــا نظر انســتیتو تغذیــه ایران( بــا قیمت های 
ثابت انتخاب شــده اســت. بــه موجب این طــرح، اعتبار 
کالابــرگ بــرای همــه یارانه بگیــران از یک ماه قبــل واریز 
می شــود، امــا بــرای دهک هــای اول تــا هفتم، عــاوه بر 
اعتبار موجود )۴۰۰ هزار تومان و ۳۰۰ هزار تومان(، اعتبار 
اضافی بــه مبلــغ 22۰ هزار تومــان هم داده می شــود. ۱۱ 
قلم کالای اساسی شــامل برنج، گوشت منجمد گوساله، 
حبوبــات، شــیر کم چــرب، پنیر، ماســت، مــرغ، تخم مرغ، 
روغن مایع، ماکارونی و قند و شــکر اســت که خانواده ها 
در دهک های اول تا هفتم می توانند این اقام را با قیمت 
ثابت از طریق کالابرگ الکترونیکی خریداری کنند. مبنای 
قیمت های اعام شــده در طــرح کالابــرگ الکترونیکی بر 
اســاس قیمت های ســال ۱۴۰۱ اســت؛ به  عنوان مثال یک 
خانوار ۴ نفــره در طول هر ماه می توانــد ۸ کیلو برنج به 
قیمت ۴۰ هزار تومان دریافت کند؛ ضمن اینکه طبق این 
طــرح، در صورت افزایش قیمت کالاهــا در بازار، قیمت ۱۱ 
قلم کالای اعام شــده در ســبد خرید خانوارهــا تا انتهای 
سال ۱۴۰2 ثابت مانده و بر اساس قیمت مبنای ۱۴۰۱ است 
و دولت مابه التفاوت قیمت هر یک از ۱۱ قلم کالا در ســال 

۱۴۰2 با قیمت مبنای ۱۴۰۱ را پرداخت می کرد.

آمارسازی منتقدان دولت
رســانه های نزدیــک به دولت قبــل با تمرکز بــر افزایش 
قیمت ها و سانســور اقدامــات دولت ســیزدهم در چند 
برابر کــردن یارانه نقــدی و کالابرگ اعتبــاری، به گونه ای 
 برای مخاطب گزینش آماری کرده و قیمت مواد غذایی را 
با چند سال قبل مقایسه می کنند تا کاهش قدرت خرید 
را القا نمایند؛ گویی در دولت سیزدهم قیمت ها افزایش 
یافتــه اما حقــوق  و یارانه هیچ تغییری نســبت به دولت 
گذشته نکرده و ثابت مانده است. این در حالی است که 
نمی توان آثــار افزایش قیمت مواد خوراکی پس از حذف 
ارز ۴2۰۰ را در محاســبات مربوط به هزینه های مردم آورد 
اما یارانه نقدی پرداختی را جزو درآمدهای مردم محاسبه 
نکرد و این اشــتباهی اســت که منتقــدان دولت مرتکب 
می شوند. اشــتباه مهم منتقدان دولت، کم نمایی درآمد 
خانوارها در دو سال اخیر است. رسانه های حامی دولت 
گذشــته، یارانه نقدی ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی که از ابتدای 
ســال ۱۴۰۱ بــه حســاب خانوارها واریــز شــده را در درآمد 
خانوارها محاسبه نمی کنند و صرفا به مقایسه هزینه ها 
می پردازند. برخاف محاســبه منتقــدان دولت، حداقل 
درآمــد خانوارهــا پس از حــذف ارز ۴2۰۰ تومانــی باید با 
اضافــه کردن یارانه نقــدی ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی لحاظ 
 شــود. اشــتباه دوم منتقدان دولت در محاســبه نکردن 
قیمت ۱۱ قلم ماده غذایی در ســبد کالابرگ اعتباری است 

که دولت به مردم تخصیص داده است.
این در حالی اســت که دولت ۱۱ قلم ماده خوراکی مذکور 
را بــا قیمــت یارانه ای بــه خانوارهــای مشــمول عرضه 
می کنــد. جمع خرید ۱۱ قلم ماده غذایی مذکور برای یک 
خانــوار ۴ نفــره در قالب طرح کالابرگ بــا مقدار ماهانه 

مصرفی مشــخص و بر اســاس قیمت های مصوب به 2 
میلیون و ۴۰۳ هزار تومان می رســد. اســتقبال گسترده 
چند ده میلیون نفر از مشــمولان از کالابرگ اعتباری هم 
بیانگر موفقیت این طــرح و ترجیح مردم به خرید مواد 
غذایــی با نرخ کالابــرگ به جای خرید از بازار آزاد اســت. 
اشــتباه دیگر منتقدان دولت، نادیــده گرفتن موضوع 
افزوده شــدن یارانه 22۰ هزار تومانی به اقشار مشمول 
)بیــش از ۶۰ میلیــون نفر از مــردم( در صــورت خرید ۱۱ 
قلم ماده خوراکی از طریق طرح کالابرگ اعتباری است. 
بنابراین به عنــوان مثال، یک خانوار ۴ نفــره با خرید از 
طریق کالابرگ اعتباری، ۸۸۰ هزار تومان یارانه تشویقی 
هــم دریافت می کنــد.  کل یارانه دریافتــی یک خانوار ۴ 
نفره بــا درآمد متوســط )دهک های ۴ تا ۷( شــامل یک 
میلیــون و 2۰۰ هزار تومــان یارانه نقدی بــه اضافه ۸۸۰ 
هزار تومان اعتبار کالابرگ اســت کــه معادل 2 میلیون و 
۸۰ هــزار تومان می شــود. این رقم بــرای دهک های اول 
تا ســوم به 2 میلیون و ۴۸۰ هزار تومان افزایش می یابد 
چــون یارانــه نقدی این اقشــار هر نفر ۴۰۰ هــزار تومان 

است. 

ارتقا قدرت خرید کارگران با بهره مندی از یارانه و 
کالابرگ

اگر خانوارهای کارگری را لحاظ کنیم، مشــخص می شــود 
در دولت سیزدهم قدرت خرید آنها بهبود یافته است.

نســبت هزینه خرید ۱۱ قلم کالای اساســی به کل دریافتی 
یــک خانوار کارگــری ۴ نفــره در اســفند ۱۳۹۹ معادل ۴۴ 
درصد درآمد آن )مجموع دســتمزد و یارانه( بوده است. 
امــا در اســفند ۱۴۰2 با در نظــر گرفتن اینکــه ۱۱ قلم کالای 
یادشــده با قیمت یارانــه ای در قالب کالابرگ به دســت 
مردم می رسد و از سوی دیگر یارانه هم در این دولت چند 
برابر شــده و حقوق ها هم افزایش یافته، نســبت مذکور 
بــرای یک خانوار کارگری ۴ نفره جزو دهک های متوســط 
بــه 2۳ درصــد و در دهک هــای کم درآمــد بــه 22 درصد 
کاهــش یافته که بــه وضوح نشــان دهنده بهبود قدرت 

خرید مردم بویژه در حوزه خرید کالاهای اساسی است.
در واقع با خرید از بســته اعتباری کالابرگ، نسبت هزینه 
۱۱ قلم کالای خوراکی اساسی به درآمد متوسط خانوارهای 
کارگری در اســفند ۱۴۰2 نصف اســفند ۱۳۹۹ بوده اســت. 
یک خانوار کارگری در اســفند ۱۳۹۹ باید ۴۴ درصد درآمد 
و یارانــه اش را صرف خریــد ۱۱ قلم کالای اساســی می کرد 
اما در اســفند ۱۴۰2 با بهره مندی از طــرح کالابرگ و یارانه 
نقــدی چند برابری، 22 تا 2۳ درصــد درآمد و یارانه اش را 

صرف خرید این ۱۱ قلم کالا کرده است.

مهر - درحالــی مرز بنــدی محدود کننده شــهری بین 
کانشــهر ها وجود دارد که جمعیت کانشــهر ها در یک 
دهه گذشته رو به افزایش گذاشته و این مساله موجب 

ساخت و سازهای عمودی شده است.
 در ســال های اخیر، مساحت کانشهرها تغییری نکرده 
است. درحالی که براساس ســند آمایش سرزمینی تنها 
یک درصد از مساحت کشور تاکنون برای سکونت مورد 
اســتفاده قرار گرفته اســت. کافی اســت در شــب سوار 
هواپیما شــویم و حجم تراکم نور منازل را در شــهرهای 
کشور ببینیم. درست یک انفجار نور تو در تو و در هم که 

به یکباره تمام می شود.
انگار یک الزام نانوشــته ای شــکل گرفته کــه حتما باید 
شــهرها در همــان محدوده مرزی شــکل بگیرنــد و اگر 
افرادی خارج از آن سکنی کنند؛ حاشیه نشین شوند. به 
قدری به این مرزها توجه داریم که ۳۰ ســال است قبول 
کرده ایــم، شــهرها و شــهرک های اقمــاری کنار شــهرها 

بسازیم؛ اما همان شهرها را وسعت ندهیم.
مرز بندی شهری مانع از توسعه زمینی شهرها

درحالی که رســاندن امکانات به امتداد شــهرها بسیار 
راحت تــر و کم هزینه تــر از رســاندن همــان امکانات به 
شــهرهای تازه اســت. ایران وســیع اســت، چــرا خود را 
محــدود کنیم؟ بــه قدری بــه تراکم عــادت کرده ایم که 
همان شــهرهای تازه را نیز عمودی می ســازیم و به کل 
فراموش کرده ایم ایران کشــوری وسیع است و خداوند 
با بخشــندگی زیاد به ما زمین قابل سکونت عطا کرده 

است.
مســاحت  هکتــار  میلیــون   ۱۶۵ از  دقیق تــر  بیــان  بــه 
کشــور، تنها یک میلیون هکتار آن ســهم اراضی شــهری 
و روســتایی شــده اســت. مرکز پژوهش هــای مجلس 
گزارشــی در این زمینه دارد که نشــان می دهد؛ ظرفیت 
توســعه ســکونت گاه های شــهری کشــور در حدود ۴۳ 
هــزار و ۶2۴ کیلومتــر مربع یا معــادل ۴ میلیون و ۳۶2 

هــزار و ۴۰۰ هکتــار اســت. یعنی معــادل 2.۶۹ درصد از 
اراضی کشور.

در افکار بســیاری از شــهروندان ایرانی ایــن گونه نقش 
بســته که کان شــهر تهــران بســیار بزرگ اســت و دیگر 
نمی تــوان آن را گســترش داد. بــه ایــن دســته از افراد 
می تــوان باید پاســخ داد؛ خیر. کافی اســت تهــران را با 
شــهر پاریس از نظر مســاحت مقایســه کنیــم و ببینیم 
پایتخت ایران بسیار کوچک تر از پایتخت فرانسه است. 
به بیان جزئی تر کانشــهر پاریس مســاحتی بالغ بر ۱۸ 
هــزار و ۹۴۱ کیلومتــر دارد، درحالی که کانشــهر تهران 
تنها مســاحتی بالــغ بر ۹ هــزار و ۵۰۰ کیلومتــر مربع را 
دارا اســت. راه حل اساسی معضل مسکن کشور همان 
اضافه کردن به محدوده شــهرها و توسعه افقی است. 
فرهاد بیضایی کارشــناس مسکن در خصوص توسعه 
افقی شــهرهای کشور عنوان کرد: »مساله تراکم یا عدم 
تراکم یا افزایش محدوده شــهرها نه یــک ماک مثبت 

است و نه یک ماک منفی است.
محدوده شهری فقط روی نقشه باشد

ایــن امــر بســته به نیــاز هــر منطقــه و هــر جایــی که 
امکان پذیــر اســت؛ می تواند متفاوت باشــد. بــه بیان 

دیگــر، هر جایی که امکان توســعه باشــد می توان آن را 
ایجاد کرد و در هر جایی که دچار محدودیت هســتیم؛ 
بایــد از مســاله افزایــش محــدوده شــهری جلوگیری 
کــرد. بایــد توجه کرد که پهنه کشــور ایران در مقایســه 
با کشــورهای اروپایی یک پهنه بیابانی اســت که خیلی 
ارزش زیســت محیطــی و کشــاورزی بالایی نــدارد. اکثر 
کشــور در ایــن وضعیت اســت و در این جاهــا می توان 

محدوده شهرها را افزایش داد.«
لزوم توجه به برنامه ریزی و آمایش سرزمینی البته که با 
توسعه هر شهر مقصود حاصل نمی شود و باید دولت 
و صاحبــان اجرایی این امر به توزیع جمعیت نیز توجه 

کافی را داشته باشند.
بیضایــی در ایــن خصــوص گفــت: »مهمتر از توســعه 
شــهرها و حریم آن ها مســاله توزیع مناســب جمعیت 
در پهنــه کشــور و اهمیت آن اســت. به عنــوان مثال در 
شهرهای جنوبی کشــور که تقریبا 2 هزار کیلومتر مربع 
ســطح آبی دارد؛ تنها حدود ۳ میلیون نفر در این پهنه 
وســیع ســاکن هســتند. دولت باید بــرای جاهایی که 
امــکان ســرمایه گذاری دارد؛ برنامه ریزی کنــد تا در این 
مکان هــا توزیع جمعیــت بهتــری انجام شــود. در این 

فضاها امکان ســرمایه گذاری اقتصادی، ایجاد اشتغال 
و رشــد اقتصادی وجــود دارد و با یک برنامه درســت و 
توزیع مناســب جمعیــت می توان از ایــن فرصت ها نیز 
بهترین اســتفاده را کرد.«به طبع هر طرح و نظر دقیق 
اگر با یک برنامه ریزی درســت و جامع همراه نباشــد؛ با 

شکست مواجه است.
وقتی زمین هست چرا ساخت و سازهای 

عمودی؟
این کارشــناس مســکن با تاکید بر این موضــوع ادامه 
داد: »بــا یــک برنامه ریزی کاربردی و یــک طرح آمایش 
منطقه ای می توان، جمعیــت را بر مبنای موقعیت های 
اقتصادی هر منطقه کرد.« شــهر وسیع تر، تعداد خانه 
ویایی بیشــتر نکته مهم دیگری که با وسعت شهرهای 
کشــور ایجــاد می شــود؛ فاصلــه گرفتــن از ســاخت و 
ســازهای عمودی اســت. یکی از دلایلی که امروز باعث 
شــده شــهرها در انحصــار آپارتمان هــا و برج هــا قــرار 
بگیرند؛ نبود زمین برای ســاخت و ســاز است. در حالی 
که همانطور که پیش تر بیان شــد؛ ایران کشوری وسیع 
اســت و تنهــا از یک درصــد ظرفیت خود برای ســاخت 

شهر و روستا استفاده کرده است.
اگــر دســت از این محدود کردن های شــهری برداشــته 
شــود؛ به راحتــی می تــوان خانه هــای ویایی و ســبک 
معماری ایرانی را جایگزین ســاخت و سازهای عمودی 
کــرد. بیضایــی دربــاره مشــکات ســاخت و ســازهای 
عمودی اظهار کرد: »با توجه به اینکه بیشتر زمین های 
کشــور بیابانی و بااستفاده هســتند؛ مشکلی در زمینه 
اســتفاده از آن وجــود نــدارد. زمانی که قیمــت زمین از 
ساخت کم شــود خود عاملی خواهد شد تا هزینه های 
مســکن کاهش پیدا کند. همچنین، باید توجه کرد که 
ایــران یک کشــور زلزله خیز اســت و هرچــه تراکم آن کم 
شــود و خانه ها به صورت تک طبقه یا دو طبقه ساخته 

شوند؛ مقاومت آن ها نیز بیشتر خواهد شد.«

ایرنــا - مدیــرکل بازرســی و نظــارت بر کالاهای اساســی 
وزارت جهاد کشــاورزی گفت: مالیات بــر عوارض گمرکی 
واردات و ارزش افــزوده کالاهــای اساســی همچنــان یک 
درصــد تعیین شــده و هرگونــه افزایش قیمتــی تخلف 

محسوب می شود.

مسعود امرالهی درباره شایعات مطرح شده در خصوص 
افــزوده  ارزش  و  گمرکــی  عــوارض  درصــدی   ۱۰ افزایــش 
کالاهای اساســی افزود: با ورود دولت سیزدهم و تصمیم 
هیــات وزیران مالیــات بر عوارض گمرکــی واردات و ارزش 
افزوده کالاهای اساســی امسال تغییری نکرده و همچنان 

یک درصد باقی می ماند.
مدیرکل بازرســی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشــاورزی اظهارداشــت: با توجه به اینکه کالاهای اساسی 
همچنــان با ارز 2۸ هــزارو ۵۰۰ تومانی تامین و وارد کشــور 
می شــود و عوارض گمرکی واردات و ارزش افزوده تغییری 

نکرده اســت هرگونه تغییــر قیمتی در کالاهای اساســی از 
جمله شکر، قند، حبوبات و ســایر کالاهای اساسی تخلف 

محسوب می شود.
وی تصریح کرد: به طور حتم با متخلفان و گران فروشــان 

کالاهای اساسی در بازار برخورد قانونی خواهد شد.

قدرت خرید مواد غذایی برای کارگران تقویت شد

افزایش یارانه و کالابرگ سپر سفره مردم در مقابل تورم

مرزبندی محدودکننده شهری علی رغم افزایش جمعیت کلانشهر ها

مدیرکل بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی:

افزایش قیمت کالاهای اساسی وارداتی با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی تخلف است
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آگهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده )نوبت اول(
شرکت تعاونی توزیعی چند منظوره خاص کارکنان سازمان منطقه آزاد ارس

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت اول(
شرکت تعاونی توزیعی چند منظوره خاص کارکنان سازمان منطقه آزاد ارس

آگهی مزایده عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارس )نوبت سوم(

جلســه مجمــع عمومی فــوق العاده )نوبــت اول( شــرکت تعاونــی توزیعی 

چنــد منظــوره خــاص کارکنــان ســازمان منطقــه آزاد ارس بــه شــماره ثبت 

5993 و شناســه ملی 14006743318 در ســاعت 11 صبح روز ســه شنبه مورخه 

1403/02/25 به آدرس: اســتان آذربایجان شرقی - جلفا - سایت اداری منطقه 

آزاد ارس - سالن حکیم نباتی به کد پستی 54417-17891 برگزار می شود از کلیه 

اعضاء شرکت تعاونی دعوت می شود اصالتا یا وکالتا در ساعت مقرر حضور 

بهم رسانند.

دســتور جلســه: 1(بررســی و تصویب تغییــرات اساســنامه، اعضاء، ســهام و 

سرمایه تعاونی

توجــه: 1(هر عضو می تواند وکالت ســه عضو دیگر و هر غیــر عضو می تواند 

وکالت یک عضو اصلی را برای مجمع دارا باشد.

2(برای تنظیم وکالتنامه حضور همزمان وکیل و موکل الزامی است.

3(تنظیــم وکالتنامه از ســاعت 15 لغایت 17 روز شــنبه مــورخ 1403/02/22 در 

محل دفتر تعاونی صورت می گیرد.

هیات مدیره شــرکت تعاونی توزیعــی چند منظوره خــاص کارکنان 
سازمان منطقه آزاد ارس

جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه )نوبت اول( شرکت تعاونی توزیعی چند 
منظوره خاص کارکنان سازمان منطقه آزاد ارس به شماره ثبت 5993 و شناسه 
ملی 14006743318 در ســاعت 10 صبح روز ســه شــنبه مورخه 1403/02/25 به 
آدرس: اســتان آذربایجان شرقی - جلفا - سایت اداری منطقه آزاد ارس - سالن 
حکیم نباتی به کد پســتی 54417-17891 برگزار می شــود از کلیه اعضاء شرکت 

تعاونی دعوت می شود اصالتا یا وکالتا در ساعت مقرر حضور بهم رسانند.
دستور جلسه:

1(گزارش کتبی هیات مدیره و بازرس
2(بررسی و تصویب صورت های مالی سال مالی 1401 و 1402

3(تعیین و تصویب پاداش هیات مدیره
4(تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت

توجه:1(هــر عضو می تواند وکالت ســه عضــو دیگر و هر غیر عضــو می تواند 
وکالت یک عضو اصلی را برای مجمع دارا باشد.

2(برای تنظیم وکالتنامه حضور همزمان وکیل و موکل الزامی است.
3(تنظیــم وکالتنامــه از ســاعت 15 لغایت 17 روز شــنبه مــورخ 1403/02/22 در 

محل دفتر تعاونی صورت می گیرد.
هیــات مدیره شــرکت تعاونی توزیعــی چند منظوره خــاص کارکنان 

سازمان منطقه آزاد ارس

دانشــگاه آزاد اسلامی واحد ارس در نظر دارد مقداری تیرآهن در سایزهای 16،18،20،24،27 موجود در واحد به نشانی هادیشهر، سه راهی 

هادیشــهر، پایین تر از پلیس راه، را از طریق مزایده به فروش برســاند. متقاضیان می توانند جهت تحویل اسناد و مشاهده اقلام مذکور 

ضمن واریز مبلغ 150.000.000 ریال به حســاب شماره 0106003365003 نزد بانک ملی بنام دانشگاه آزاد اسلامی واحد هادیشهر، بعنوان 

هزینه شــرکت در مزایده از تاریخ 1403/02/02 الی 1403/02/06 مراجعه نمایند. ضمنا هزینه انتشــار آگهی، به عهده برنده مزایده خواهد 

بود و دانشگاه در قبول یا رد هر یک از پیشنهادات مختار است.شماره تماس: آقای قاسمی 09149919052

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ارس

روزنامه سرخاب 
تاریخ انتشار : 1403/02/02

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
 شماره 03/12/716 تاریخ: 1403/01/28 

شناسه آگهی : 1701638                   تاریخ انتشار: 1403/02/02

1- نام مناقصه گزار: شرکت سهامی عام کارخانجات سیمان صوفیان. 
2- موضوع مناقصه : واگذاری برخی ازکارهای امورســاختمانی کارخانه) بصورت احداث، مرمت و بهســازی( بشرح آیتم های 

کاری مشخص شده و ارجاع کار از سوی کارفرما، طبق شرایط تنظیمی مناقصه. 

3-نوع و مبلغ تضمین شــرکت درمناقصه : ضمانت نامه بانکی معتبر و قابل تمدید )حداقل ســه ماهه( یا فیش واریزی 
نقدی به مبلغ 3,000,000,000  )سه میلیارد( ریال به حساب6184138246 و 

شماره شبایIR 46-1382-6184-0000-0000-0120-24 بانک ملت شعبه ابن سینای تبریز به نام شرکت سیمان صوفیان.

4-مدت اجرای موضوع مناقصه: یکسال شمسی از زمان عقد قرارداد.
5-مهلت و محل دریافت و تحويل اســناد و تحویل پیشــنهادات : از تاریخ انتشــارآگهی به مدت 15 روز در اوقات اداری 
به نشــاني: تبریز-كيلومتر 33 جاده مرنــد، اموربازرگانی–پیمانهای تلفن: 42527156-041 و درتهران به نشــاني: خیابان دکتر 

فاطمی، روبروی وزارت کشــور، خیابان چهارم، نبش کوچه رامین پلاک 2طبقه دوم، واحد3 تلفن: 88953986-021 و یا از طریق 

آدرس اینترنتی شرکت به نشانی www.soufiancement.com  اسناد مناقصه را تهیه نموده و پیشنهاد قیمت نمایند.

6- جلسه توجیهی و بازدید از محل: روز چهارشنبه تاریخ 1403/02/12ساعت 10 صبح در محل دفتر فنی شرکت.     
7- به پیشنهادات ارائه شده خارج از موعد مقرر ترتيب اثر داده نخواهدشد. شركت در رد يا قبول يك يا كليه پیشنهادات مختار 

است.                                                                                                                                                 شركت سهامي عام کارخانجات سيمان صوفيان

ش.آ:  1699235
آگهی فقدان سند مالکیت

برابر دفتر املاک ششدانگ پلاک 10649 فرعی 3 اصلی بخش 10 تبریز دفتر املاک 182 صفحه 319 ذیل ثبت 71080 بنام آقای حسین کارگر رشید نوبر ثبت 
و ســندآن بشماره سریال 268362 صادر گردیده اینک مالک برابر وارده شماره 140221704169047599 - 1402/11/21 با ارائه استشهاد محلی مدعی فقدان 
ســند مالکیت در اثر مفقودی که طبق دســتور تبصره یک ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در یک نوبت آگهی میشــود تا هر کس و هر مرجعی نســبت به 
پلاک مزبوروســند مالکیت المثنى اعتراض و ادعایی دارد مراتب را کتباً به مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی به اداره ثبت تبریز اعلام نماید، بدیهی است 
پس از انقضای مدت قانونی نســبت به صدور ســند مالکیت المثنی اقدام خواهد شــد و به اعتراضات وارده در خارج از مــدت ترتیب اثر داده نخواهد 

شد.تاریخ انتشار: 1403/02/02
رونوشت مدیریت محترم ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( جهت اطلاع

حسین کرمی- مدیر واحد ثبتی حوزه ملک منطقه غرب تبریز

روزنامه سرخاب 
تاریخ انتشار : 1403/02/02

روزنامه سرخاب 
تاریخ انتشار : 1403/02/02

نگاه»مجلهمهر«بهیکپروژهرسانهای؛

»نگرانی«، هشتگ شکست خورده بی بی سی فارسی
مهر - صفحه اینســتاگرام بی بی ســی فارسی در پستی از 
مخاطبان خود خواســته بود به ترس از حمله اسراییل 
اعتــراف کننــد امــا نگاهی به نظرات این پســت نشــان 
می دهد هشــتگ نگرانی بــه یک پروژه شکســت خورده 

است. شده  تبدیل 
 بامــداد 25 فروردیــن 1403 مصادف بــا 13 آوریل بود 
کــه ســپاه پاســداران انقــلاب اســلامی بعــد از چندین 
بار چشــم پوشــی در برابــر خرابــکاری و جنایــات رژیم 
صهیونیســتی اســرائیل ضربــه کاری از چنــد نقطــه به 
آن هــا وارد کرد. در پــی همین موضوع رســانه هایی که 
بــه دنبــال ماهــی گرفتــن از آب گل آلود هســتند، این 
بــار هم تصمیــم گرفتنــد به جــای انعکاس ابعــاد این 
عملیــات بی نظیــر کــه مناســبات جهــان را تغییر داده 
اســت، فضای مضطرب و نگرانی از جنــگ را در جامعه 
رواج دهند و مردم از پاســخ نظامی اسرائیل بترسانند.
از همیــن رو صفحــه اینســتاگرام »بی بی ســی فارســی« 
پســتی با عنوان فراخوان صــدا و تصویر منتشــر کرد و 
در آن دو ســوال از مخاطبــان خــود پرســید. اول اینکه 
»شــما چقدر نگــران حملــه احتمالی ایران به اســرائیل 
هســتید« و دوم آن کــه »مشــاهده شــما از تأثیــر ایــن 

تحولات بر بازار و قیمت ها چیســت«.
این رســانه از مخاطبــان خود دعوت شــده تا با درج 
هشــتگ »نگرانــی« بــه پیام گیــر ایــن شــبکه صــدا و 
تصویر ارســال کــرده و »اعتــراف« کنند کــه از حمله 
ایــران ناراضــی و از پاســخ اســرائیل احســاس ترس 
می کننــد! امــا نگاهــی به قســمت نظرات این پســت 
بی بی ســی نشــان از آن دارد که هشــتگ نگرانی برای 
این شــبکه فارســی زبان، یک خط رســانه ای شکســت 

است. خورده 
بیــش از بیســت و ســه هــزار نظــر توســط کاربــران 
اینســتاگرامی بــرای این پســت ثبت شــده اســت اما 
نکته قابل توجه آن اســت که اکثریت قریب به اتفاق 
ایــن نظرات، بی بی ســی را بــه مقصودش نرســانده 
و تنهــا برداشــتی و تحلیلــی کــه از واکنــش کاربــران 
نمی شــود داشــت، نگرانی است! بررســی و پیمایش 
پروفایــل کاربرانی که نظــر ثبت کرده اند نیز نشــان 
اصطــلاح  بــه  یــک  نمی توانــد  واکنش هــا  می دهــد 

باشد.  »پروژه« 
نظراتــی که اغلب آنها با چاشــنی طنز به ثبت رســیده و 

عشــق به وطن با آن آمیخته شده است.
در این مطلب بدون درج کلمه ای کم و بیش، فهرســتی 
و  جذاب تریــن  ریزبینانه تریــن،  احساســی ترین،  از 
طنازانه تریــن واکنــش کاربــران را مرور می کنیــم که به 

است: زیر  شرح 
_ انقدری که بی بی ســی استرس داره ایرانیا ندارن.

_ وقتــی اربابت بهت گفته یــک کاری کن به مردم ایران 
تلقین بشــه که نگرانن و تــو نمیدونی چه چرت و پرتی 

کنی. پست 
_ ســران اطلاعاتــی دنیــا کــه می خواســتند جمــع آوری 
اطلاعاتی از مــردم بکنید، این کامنت هــا واقعاً حقیقت 
موقــع  ایرانی هــا  مــا  اســت،  ایــران  خیابون هــای  کــف 
ســختی ناگهانی جنگنده و پشــت به پشــت هم میشیم، 

نمونــه اش رو در اون جنــگ هشــت ســاله دیدید، پس 
باشید. خودتان  نگران 

_ ما بیشتر نگران شــماییم قربونت برم.
_ شــما بیــا در مــورد نگرانیت بــا ما حرف بــزن، تا آروم 

. بشی
_ آنقدر نگرانیم که شــب رو تا ظهر می خوابیم.

_ نگرانی چیه اصلًا، ما تازه داریم جک می ســازیم.
 1000 افزایــش  روز  چنــد  ایــن  تــو  ملــت  جوک هــای   _

درصدی داشــته بعد از نگرانی حرف میزنی؟
_ فعلًا دارم »نون خ« میبینم؛ اســنپ گرفتم؛ نگرانیم تو 

میرسه. دیگه  ساعت  یک  راهه. 
_ من تو پمپ بنزینم. ســوال چی بود؟؟؟

_ نگران نیســتیم، خیلی هم هیجان زده شدیم و قدرت 
موشــک هامون خیلی جذاب و هیجان انگیزه.

_ من بیشــتر نگران کارت ملیم هســتم که چرا نمیاد.
_ به خدا من که هیچ! کســی هم نمی بینم نگران باشــه! 

اصلا… جوکه  به  شبیه 
عمو؟؟ شده  چی  مگه   _

_ مــا نگــران نیســتیم، برعکــس منتظریــم اســرائیل رو 
بترکونیم، اســرائیل است که نگرانه.

_ یــک کیلو تخمه خریدم منتظر حمله بعد هســتم، چه 
بشه. معرکه ای 

_ من نگرانم یــه وقت حمله نکنه.
_حاجی حداقل یــه نفر اعلام نگرانی کنه…

_ آقــا مــا از نگرانــی »شــب ها« می خوابیــم و »روزهــا« 
بیداریم و اینها همه تقصیر جمهوری اســلامی ایرانه.

_ چــون مــاه رمضون تازه تموم شــده ما تا ســحر بیدار 
بودیــم؛ اجازه بدیــد خوابمون تنظیم شــه بعــد حمله 

. کنید
خریدارم. ضایعات  آهن آلات   _

_نگرانی؟ روزشــماری می کنیم واسه این اتفاق.
_ خســته شــدم از بس لایــک کردم یــک نفر پیدا نشــد 

باشه. نگران 
_ ما بــا بچه هــا پوتین هامونو گذاشــتیم جلــو در مینی 

جبهه. بریم  بیاد  بوس 
_ مــا نگران نیســتیم و خودمون رو به خــدا و امام زمان 

ســپردیم و مطمئنیم هیچ اتفاقی پیش نمیاد.
_ شــما نگران خودت باش ما سپاه رو داریم.

_ ای والله! اصــلًا فکــر نمی کردم ایــن کامنتــارو بخونم. 
پره! فرودگاهاش  که  نگرانی  اونی 

_ فعلًا کــه پناهنده های یهودی دارن از فلســطین فرار 
. می کنن

_ از اینکه موجبات مســرت و عیش ما را فراهم می کنید 
سپاسگزاریم.

میشیم. گرم  داریم  تازه   _
می فرمایید؟ جدی   _

_ تا چــه حد نگرانــم؟؟؟ این کــه نمیدونــم لباس چی 
. شم بپو

اینجا. ما  نداریم  دووشواری  دووشواری؟؟   _
_ مــن نگرانم که اســرائیل نزنــه، آخه تا نزنــه نمیخوره 
که… پس کی نابود میشــه؟ …میشه بهش بگی بزنه؟؟؟

_ نگــران نیســتیم تــا حــالا اینقــدر خوشــحال نبودیم، 
پــای  تومنــی  چنــد  دلار  تــا  می طلبیم…میگــن  حریــف 
انقلابتــون هســتید؟ میگم: ما رزمنده و ســربازیم؛ تاجر 

. نیستیم
_ با رهبری ســید علــی خامنه ای و ایــران قدرتمند چرا 

باشیم. نگران  باید 
_ لعنتی هــا یه کامنت منفی واســه دلخوشــی براشــون 

ایرانی. گرم  دمتون  بذارید، 
_ والا تو بیشــتر ترســیدی تا ما ایرانی ها، چرا بترســیم؟ 

نمیریم. زور  حرف  بار  زیر  ما 
هیچی… امام:  قول  به   _

_ ایــن که همه متن هــا به حمایت از ایران اســت، حال 
میده.

_ ما نگرانیم برای نگرانی شــما.
_ جون مادرت حرفای خنده دار نزن.

_ تــو نگران نبــاش ســکته می کنیا ما حالمــون خوبه به 
هیچ وجه نگران نیســتیم و نمیشــیم. ما ایرانی هســتیم 

قدرت بی حد سیاره ی زمین ما خدا رو داریم و از هیچی 
و هیچ کس ترســی نداریم جز الله تبارک و تعالی.

_ مبــارزه با قاتل بیــش از 15000 کودک فقط شایســته 
باشرفاست.

_ یــک روز پادشــاهی بهتر از چهل ســال بردگی اســت، 
مهم نیســت کــه زنده می مانم یــا میمیــرم هرجا که من 
باشــم یا از من یاد شــود، مــن آن پادشــاهم. زنده باد 

ایران!
_ ما از خدا می خواهیم که اســرائیل حملــه کند تا برای 

آخرین روزهای عمرشــون تصمیم بگیریم.
_ ما نه تنها نگران نیســتیم بلکه ذوق هم داریم.

_ آخه شــما کی باشید ازتون بترسیم.
_ وقتی پای غیرت بیاد وســط ما همه پشــت وطن ایم. 

موقوف! اضافی  غلط 
_ اســقاطیل رو فقط پهلوی چی ها جدی گرفتن.

_ شــهید طهرانــی مقدم روحت شــاد، چــه ولوله ای تو 
کردی. پا  به  دنیا 

_جواب هــا روشــن و واضح بود. ما بــرای این روز بزرگ 
شدیم.

_زندگــی عــادی در جریــان اســت فقــط کمــی مباحث 
همین. فقط  کرده  تغییر 

_ من خیلی نگرانم؛ لباس مناســب جنگ ندارم!
_ ما میهن پرســتیم شــاید دل خوشــی از خیلیا نداشته 
باشــیم ولــی واســه وطنمــون جــون میدیم. زنــده باد 

ایران.
_ مــردم ایــران اتحــاد بی نظیری از خودشــون نشــون 

دادن.
_ حضرت خامنــه ای و حیفا و تلاویو کمــه بلکه نابودی 

کل اســرائیل را از شما می خواهیم.
_ ما ملت امام حســینیم شهادت افتخار ماست.

_ جانم فدای ایران و ایرانی و جانم فدای ســیدعلی.
_ مردمــی کــه بــه خــدا ایمــان دارنــد از دشــمن خــدا 

. سند نمی تر
عزیزم. ایران  فدای  جانم   _

_ ما دیگر نگران نیســتیم بگو بزن توروخدا.
دقیقاً؟ کجاست  اسرائیل؟   _

_ ما کــه ســربازیم اصلًا نگــران نیســتیم، شــرایط کاملًا 
عادی داریم ســربازیمونو می کنیم، خیالتون راحت.

_ وقتی پای غیرت بیاد وســط ما همه پشت وطنیم.
_ تنها نگرانیــم صف پمپ بنزینه.

_والا به خدا یک هزارم درصد هم نگران نیســتیم.
_ نگرانــی؟؟؟ مــا 46 ســاله آرزوی نابودی اســرائیل رو 
داریم، مشــتاقانه آمــاده ایم کــه اربعین بعــد از زیارت 

قدس. بریم  پیاده  کربلا، 
_ نــه نگرانیم نه به تو مربوطه.

_ ایمان که داشته باشــی نگرانی سراغت نمیاد.
_ باید این ســوال رو برعکس از اســرائیلی ها بپرســید. 
مثــلًا اینطــوری: شــما چقــدر از حملــه احتمالــی ایران 
بــه اســرائیل نگــران هســتید؟ ایرانی جماعــت ترس از 
هیچــی نــداره ما توی این شــرایط دو انتخــاب داریم یا 
زنــده می مانیم یا بــا عزت می میریــم. گزینه های بعدی 

مثل فرار و ترس و… نداریم.

_ به ســلامتی همه ملت غیور ایران زمین با وجود اینکه 
خودم تبعه افغانســتانم از اینکــه همگی هم صدا بودن 

خوشحالم. واقعاً 
_ ایران ســربلند، به امید آزادی قدس.

نَمندی؟ نگرانی  _اصلا 
_بی بی ســی بــرو نگــران بی اعتبــاری خــودت در بیــن 
ایرانی هــا بــاش کــه دیگــه اعتبــارت داره میــاد پاییــن 

اینقدر که طرفدار اســرائیل هستی.
_ خــوب میشــی به شــرطی کــه قرصــات رو ســر موقع 

بخوری.
_ ما به اونی کــه ایمان داریم اعتماد هم داریم.

_ ایران با دســت خالی جلوی عراقی که پشــتش آمریکا 
بود وایســاد دیگه الان ابرقدرتی هســت برای خودش. 

نیستیم. نگران  اصلًا  ما 
_ میگــم اون شــبی کــه موشــک های ایــران تــو راه رژیم 
بــود برانــدازان پیداشــون نبــود! جز عــده ای محدود. 
یعنی این ثابت نمی کنه بیشترشــون جزو ســایبری های 
صهیونیســتی بودنــد کــه اون شــب مثــل مــوش رفته 

پناهگاه؟؟ توی  بودند 
_ مــا نگــران نیســتیم خدا با ماســت. بعدشــم لازم بود 
چنیــن حرکتی به همه دنیا ثابت بشــه ایران دســت کم 

ایران. پاینده  نگیرن. 
_ هیچکس ناراحت نیســت، قدرت داریم، سپاه داریم، 

داریم. رهبر  داریم،  ارتش 
_ تنها موردی کــه نگرانی نداریم؛ همینه!

_ اول نگــران بودیــم,؛ بعد از پاســخ ایــران دیگه نگران 
! نیستیم

_ تــرس و نگرانی؟ چه محال خنــده داری ما خانم های 
ایرانــی هــم منتظریــم تــا رهبرمــون حکــم جهــاد بده، 

دارن. خود  جای  که  غیورمون  مردان 
_ اســرائیل بایــد منتظــر موشــک های مافــوق صــوت 

باشه. هایپرسونیک 
_ نگرانــی حملــه اونــا از نگرانی چهارشــنبه ســوریمون 
بقیــه  و  هایپرســونیک  بــا  اونــا  واســه  ولــی  کمتــره؛ 

نگرانم. موشکامون 
_ اصلًا یادمون رفته بــود وجدانا! یادمون انداختی.

_ حال می کنیم با ایــن کامنتا! ایول به همگی.
_آخ اگه اشتباه رو تکرار می کرد و جواب ایران رو می داد 
اونوقــت یــه شــبه، فقط یه شــبه خــاک اســرائیل رو به 

می کشیدیم. توبره 
_ اگه راســت می گــی این کامنتــای عالی کــه هموطنان 
گذاشــت پخش کنیــد و حضــور ملت رو نشــون بدین؛ 

وطن. فدای  جانم 
همــه اینهــا تنها بخــش کوچکــی از چند هزار واکنشــی 
اســت که کاربران در قســمت نظرات پســت بی بی ســی 
فارســی ثبــت کرده اند و نشــان دادند پروژه رســانه ای 
آنها بــرای القای ترس و نگرانی در میان ایرانیان، همان 
ابتــدای کار بــا شکســت مواجه شــده اســت. از طرفی، 
اقدام اخیر رژیم صهیونیســتی در اصفهــان و خبر پرواز 
چنــد »ریزپرنــده«، حکایــت از آن دارد کــه این شــبکه، 
بی دلیل با تمســخر و ریشــخند کاربران اینستاگرامی و 

مخاطبان خود مواجه نشــده است.
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ایرنــا- نایب رییس انجمــن علمــی گفتاردرمانی ایــران، مداخات 
زودهنگام را در رفع اختالات گفتار و زبان بسیار مهم دانست و گفت: 
به محض بروز مشکات گفتار، زبان و بلع در هر سنی، مراجعه سریع 

به مراکز درمانی و توانبخشی می تواند در درمان موثر باشد.
محی الدیــن تیموری ســنگانی به مناســبت روز ملی گفتــار درمانی 
)اول اردیبهشــت( اظهارداشــت: تحقیقات نشــان داد که شناسایی 
)غربالگری( و مداخله زودهنگام دو عامل مهم در بهبودی اختالات 

زبانی و ارتباطی هستند.
وی با اشــاره به اینکه مغز بیشــترین میزان تغییر و رشد را در ۳ سال 
اول زندگی دارد، گفت: زمانی که مداخات درمانی همزمان با رشــد 
و قبل از ۳ ســالگی باشد بیشترین میزان تغییر و بهبودی را می توان 
انتظار داشــت، به همین دلیل انجام مداخله زودهنگام در این سن 

از اهمیت بالایی برخوردار است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشــکی مشهد افزود: کودکان با 
رشد طبیعی تا سه سن سالگی درک و استفاده از زبان شان افزایش 
می یابد و در این زمان اســت که قســمت اعظــم مهارت های گفتار و 

زبان آنها در حال رشد است.

ضرورت شناسایی کودکانی 
که در معرض خطر اختلالات 

رشدی زبان هستند
نایب رییس انجمن علمی گفتاردرمانی ایران اظهارداشت: کودکانی که 
در معرض خطر اختالات رشدی زبان هستند، باید شناسایی تا ضمن 

ارائه مداخات، از نتایج منفی ناشی از اختالات کاسته شود.
وی، منظــور از مداخــات زودهنــگام را تهیه یــک برنامه آموزشــی برای 
کــودکان در معرض خطر یا دچار تأخیر تکاملی دانســت تا زمینه های 

پیشرفت وی را تامین کند.
تیموری ســنگانی اضافه کرد: اعضای تیم مداخات زودهنگام شــامل 
پزشــک متخصص اطفــال یا فوق تخصــص نــوزادان، فوق تخصص 
مغز و اعصاب کودک، فوق تخصص روانپزشــکی کودک، آسیب شناس 
گفتار و زبان و کاردرمانگر است و آسیب شناس گفتار و زبان مهارت های 
ارتباطی، زبانی، گفتار و بلع را مورد بررسی قرار می دهد تا در صورت لزوم 

مداخات لازم صورت بگیرد.
تیمــوری ســنگانی ادامــه داد: آســیب شــناس گفتــار و زبان بــا آموزش 
مهارت های ارتباطی و زبانی مناسب سن کودک به والدین کمک می کند 
تــا تکنیک هــای درمانی مناســب را فــرا بگیرند و بــه ارتقــاء مهارت های 
ارتباطی، مهارتهای درک زبانی، واژگان و جمات کودکشان کمک کنند. به 
گفته وی، تحقیقات نشان داد که اثرات مثبت مداخله زودهنگام می تواند 
فراتــر از رشــد گفتار و زبان باشــد و بر عــزت نفس، تعامــات اجتماعی، 

دستاوردهای تحصیلی و فرصت های آینده کودک تأثیر بگذارد.
نایب رییــس انجمن علمــی گفتاردرمانی ایــران، تاکید کــرد: مداخله 
زودهنــگام برای طیف وســیعی از اختالات گفتار و زبــان مثل اختالات 
تکاملی زبان، اختالات طیف اتیســم، لکنت، اختالات تلفظی، اختات 
بلــع و تغذیه و آپراکســی رشــدی گفتار مفید اســت. مداخلــه به موقع 
می تواند به طور قابل توجهی نتایج را بهبود بخشد و تأثیر این اختالات 
را بر رشد کلی کودک به حداقل برساند.  گفتار درمانی یا پاتولوژی گفتار 
و زبان یکی از شــاخه های توانبخشــی می باشــد که به آســیب شناسی 
اختــالات مربوط به گفتار و زبان می پردازد. در واقع گفتار و زبان بخش 

بسیار مهمی از ارتباط برقرار کردن با دیگران است.

۱۰۰ درصد ابلاغ های دیوان 
عالی، الکترونیکی است

مهــر - عبدالحمیــد مرتضوی معــاون نظــارت دیوان عالی کشــور 
دربــاره عملکــرد بخــش نظــارت دیوان عالی کشــور گفــت: بخش 
نظــارت دیوان عالی کشــور، به چنــد طریق نظــارت انجام می دهد 
اولیــن نوع، نظــارت بر پرونده ها و آرا اســت و دیگر نــوع، نظارت بر 
محاکم کشــور اســت. نظارت بر پرونده و آرا، پســینی و پیشنی است 
یعنی گاهی اوقات رأی صادر می شود و سپس دیوان نظارت می کند 
و گاهــی هم قبــل از صدور رأی دیــوان نظارتش را اعمــال می کند و 

دادگاه ها را به سمت صدور آرا صحیح هدایت می کند.
وی با اشــاره اباغ هــای الکترونیکی دیوان گفــت: در حال حاضر ۱۰۰ 
درصد اباغ های دیوان عالی کشــور به صورت الکترونیکی است چرا 

که دادرسی در دیوان به صورت غیر حضوری است.
معــاون نظارت دیــوان عالــی کشــور دربــاره اطاله دادرســی بیان 
کرد: اطاله دادرســی تابــع عوامل متعددی همچــون میزان ورودی 
پرونده ها، حجــم مراجعات، تعــداد آرای صادره و اوقات رســیدگی 
اســت، با ایــن حال دیــوان عالی کشــور در راســتای کاهــش اطاله 
دادرســی، اصــاح مــاده 2۸ قانــون آئین دادرســی مدنی کشــور که 
مربوط به حل اختاف است را انجام داد، به عبارت دیگر اگر بتوانیم 
رســیدگی پرونده هــای اســتان های دور را در همــان اســتان انجــام 
دهیم، آنــگاه میــزان ورودی پرونده ها بــه دیوان کاهــش می یابد، 
در همین راســتا دیوان اصاح مــاده 2۸ را جهت بررســی به مجلس 
فرســتاده اســت. وی ادامه داد: همچنین دیوان اصــاح ماده ۴۷۴ 
آئین دادرسی کیفری که مربوط به اعاده دادرسی است را به مجلس 
فرســتاد چرا که بحث اعاده وقت زیادی از قضات را می گیرد، قضات 
دیوان بیشــتر باید مشــغول فرجــام خواهی و رســیدگی به ماهیت 
پرونده ها باشــند و چنانچه این دو ماده اصاح شــوند حجم زیادی 
از پرونده هــای دیــوان کاســته می شــود و در وقت مصــروف دیوان 
صرفه جویی می شــود و فاصله ارسال پرونده از استان به دیوان نیز 

کوتاه تر می شود

ضرورت شناسایی و مداخلات 
زودهنگام در رفع اختلالات 

گفتار و زبان

   خبر

ایرنا - مدتی طول کشــید تا در خانه باز شــد؛ پسر سراغ 
مادر فلج را گرفت، پرستار ابتدا من من کنان می خواست 
پســر را بفرســتد برود اما فرزند با پافشــاری به اتاق مادر 
می رود و از روی کف گوشــه لب، متوجه پاکت فریزرهایی 
می شود که در دهان مادر چپانده شده است. این صحنه 
غم انگیز زنگ هشــداری برای خانواده هایی اســت که به 

دنبال پرستارند؛ مراقب پرستارنماها باشید.
امروز طیف قابل توجهی از سالمندان به دلایل مختلف 
از تنهایــی و ابتا به فراموشــی تا کهولت ســن و ناتوانی 
در انجــام امور روزمره یا بیماری نیــاز به مراقبت در منزل 
دارنــد بنابراین انتخاب صحیح پرســتاران، بســیار حائز 
اهمیت اســت چنانکه ســازمان نظام پرســتاری و شورای 

ملی سالمندان نیز بر این امر تاکید دارند.
شــواهد نشــان می دهــد غیــر از هزینه هــای مراقبت و 
پرستاری از سالمند در منزل که از ۹ میلیون تا مبالغ بالاتر 
مثا بیش از ۳۰ میلیون تومان در ماه را شــامل می شود، 
انتخاب پرســتار مناســب از دغدغه هــای خانواده ها به 
شــمار می رود چراکه هــر از گاهی اخباری مبنــی بر انجام 
اعمــال مجرمانــه ماننــد ســرقت و کاهبرداری توســط 
افرادی که به امر مراقبت از سالمندان و کودکان در منزل 

می پردازند، منتشر می شود.
اطاعــات انجمن آلزایمــر ایران نیز حاکی از آن اســت که 
گاهی مراقبان از ســالمندانی که دچار دمانس شــده اند 
بــه عنوان متکــدی اســتفاده می کنند و براســاس برخی 
گزارش های پلیس، برخی پرستارنماها دست به سرقت 
اموال سالمندان می زنند و گاهی نیز شهروندان از ضرب 
و شتم سالمندان از سوی پرستارنماها شکایت دارند. در 
یکی از همین نمونه ها، فرزندان پس از فلج شدن کامل 
مــادر براثر بیماری و ناتوانی در مراقبــت از او، خانه ای در 
حاشیه تهران برای او کرایه می کنند و زنی را برای مراقبت 
شــبانه روزی او می گمارند و به علت دوری راه و اشــتغال، 
فقط به پرداخت حقوق پرســتار اکتفا کــرده و کمتر به او 
ســر می زدند. پس از مدتــی که یکی از فرزنــدان به دیدار 
مادر می رود با صورت کبود و آثار شــکنجه روی بدن مادر 

مواجه می شود.
در نمونــه دیگــری خانــواده ای تصمیــم می گیــرد برای 
پدربزرگ ناتــوان خانــواده، خانمی را به عنــوان مراقب 
اســتخدام کنــد. دختــر جــوان کــه درمی یابــد پدربزرگ 
ثروتمنــد، چندماهی بیشــتر زنــده نیســت، او را اغفال 
کــرده! و بــا او ازدواج می کند و خانواده نیــز از این قضیه 
خبر نداشــت تــا اینکه مرد مســن بعــد از مدتــی کوتاه، 
می میرد و دختر، مدعی ارث و میراث خانوادگی می شود. 
ایــن واقعیــت دردناکی اســت که ســالمندان بــه دلیل 
ناآگاهــی خانواده هــا، عــدم نظارت آنــان بــر مراقبان و 
اقدامــات پرســتارنماها، آزار می بینند چنانکه براســاس 
گزارش سازمان بهزیستی کشــور، سالمندآزاری براساس 
آمارهــای تماس با خــط ۱2۳ مقداری افزایش داشــته که 

یکی از دلایل آن می تواند انتخاب نامناســب مراقب برای 
سالمند باشد.

علل مختلفــی برای انتخاب نادرســت مراقب ســالمند 
وجــود دارد، گاهی نداشــتن پول بــرای پرداخت حقوق 
پرســتاران موسســات معتبر و گاهی نیز طمع فرزندان؛ 
چنانکه به گفته محمد نصیری مدیرکل بهزیستی استان 
تهــران، گاهی افرادی هســتند کــه والدین آنهــا حقوق 
بازنشستگی هم دارند و از آنها ارث هم می گیرند اما دنبال 

این هستند که برای مراقبت از سالمند پول ندهند.
چرا خانواده ها، سالمندان را دست مراقب می سپارند؟

برخی مواقع ســالمندان به دلیل کهولت سن یا بیماری 
دچــار بی اختیــاری در دفع یــا ادرار یــا دچــار درجاتی از 
فراموشــی یــا ناتوانی در انجــام امور روزمره می شــوند و 
زندگی را برای خانواده خود ســخت می کنند. در حقیقت 
تغییر سبک زندگی مثا مهاجرت فرزندان، الزام به بیرون 
بــودن طولانی از خانه برای کســب معاش و فضای تنگ 
آپارتمان ها، خانواده ها را ناگزیر می کند که سالمند خود 

را به مراقب یا مرکز نگهداری بسپارند.
سرپرســت معاونت فرهنگــی و امور اجتماعی ســازمان 
بهزیســتی کشــور در این باره به خبرنــگار ایرنا می گوید: 
اغلب خانواده ها فضای آپارتمان نشــینی کوچکی دارند 
و این مســاله باعث شــده گاهــی نتوانند ســالمندان را 

نگهداری کنند.
مهری سادات موسوی افزود: مشکات سالمندان از نوع 
مشکات جســمی، روانی، اقتصادی فرهنگی و اجتماعی 
اســت و هرکــدام از ایــن مشــکات، نوع تحمــل خاصی 

می طلبد.
وی ادامــه داد: بــرای نگهــداری از ســالمندان نیــاز بــه 
فرهنگســازی داریــم چراکــه همانگونه که کــودکان نوع 

نگهــداری خاصــی را می طلبند، ســالمندان نیز به روش 
نگهداری خاصی نیاز دارند. هنگامی که فردی پا به ســن 
می گــذارد و ســالمند می شــود، برخی اختــالات رفتاری 
و مشــکات جســمی پیــدا می کنــد کــه طبیعی اســت و 
خانواده هــا باید با اختالات طبیعی در این ســن از قبل 
آشنا باشند و بدانند که این مشکات طبیعی است که در 

این سن رخ بدهد.
این مشــکات طبیعی اما با ســبک زندگی و دغدغه های 
معیشــتی مــردم همخوانی نــدارد و بنابراین بــه دنبال 
مراقب و پرستار هم اندازه جیب خود می روند و معادلات 
فرهنگیِ نگهداری سالمند در خانواده را به هم می ریزند.

پرســتارنماها با غفلت خانواده ها، همنشــین ســالمند 
می شوند

اما نکتــه مهمی که به نظر می رســد در این موضوع مهم 
مــورد غفلت قرار گرفته، بحث انتخاب پرســتار مناســب 
اســت. هرچنــد در اغلــب مــوارد کــم کاری خانواده هــا 
زمینه ســاز همنشــین شدن ســالمند با پرســتاری فاقد 
صاحیت اســت اما وظیفه نهادهایی مانند شورای ملی 
ســالمندان و ســازمان نظام پرستاری اســت که ضوابط 
و معیارهای انتخاب پرســتار مناســب را به مــردم اطاع 
رســانی کنند. مســاله ای که بی توجهی بــه آن به کیفیت 
زندگــی ســالمندان و خانواده آنهــا آســیب می زند. این 
بی توجهــی می توانــد منجر بــه عواقبی ماننــد افزایش 
استرس برای ســالمند و خانواده  او، سالمندآزاری از نظر 
جســمی، روانی و مالی و افزایــش احتمال وقوع حوادث 

ناشی از نقصان در مراقبت شود.
متاســفانه تاکنــون تعریفــی قانونــی از شــغل مراقــب 
ســالمند نشــده هرچند که دســتورالعمل آن در دســت 
تدوین است. با این وجود مصاحبت و همنشینی، کمک 

در امور منزل، کنترل مصرف دارو، آشپزی، کمک در حمل 
و نقل و جابجایی سالمند و مراقبت های اولیه پزشکی از 
جمله وظایف مراقبین سالمند برشمرده شده است که 
در ایران به دلیل هزینه های زیاد، مراقبین معمولا فقط 
یکی از این وظایف را برعهده می گیرند! به طورمثال بیمار 
ســالمندی که از کیســه ایلئوســتومی برای دفع مدفوع 
اســتفاده می کند روزانه یک میلیون و 2۰۰ هزار تومان به 
مراقب می پردازد تا فقط کیسه او را عوض کند و مراقب از 
کمک کردن به بیمار در کارهای دیگر سربازمی زند و پول 

بیشتری طلب می کند.
در کشــورهای دیگــر از جملــه آلمــان، عناویــن شــغلی 
"پرستار ســالمند" یا "مراقب ســالمند" را فقط افرادی 
می توانند استفاده کنند که مجوز آن را دریافت کرده اند، 
آموزش هــای آن را گذرانده باشــند و صاحیــت روحی و 

روانی آنها تائید شده باشد.
ضرورت اطاع رســانی خانواده هــا از معیارهای انتخاب 

مراقب سالمند
خانواده ها باید توجه داشــته باشند که پرستار سالمند 
را از موسســات معتبــر جــذب کــرده و در انتخــاب آنهــا 
معیارهایی را در نظر داشــته باشند. با توجه به نیازهای 
و وضعیت سامت فرد سالمند، انتخاب پرستار مناسب 
می توانــد تاثیــر چشــمگیری در بهبود کیفیــت زندگی و 

خوش بینانه تر شدن روزگار آنان داشته باشد.
باید توجه داشــت کــه مراقبت از ســالمندان موضوعی 
بســیار گســترده اســت، زیرا شــامل تمــام مراقبت ها از 
پزشکی و بهداشتی گرفته تا هم صحبتی می شود. عوامل 
زیادی مانند خدمات "استحمام" و "کمک در توالت"در 
تعییــن قیمــت حقــوق پرســتاران و مراقبــان ســالمند 
تاثیرگذار اســت اما بدیهی است که بسیاری از سالمندان 
با حقوق بازنشســتگی و بســیاری از خانواده ها با حقوق 
کارگــری و کارمندی از پس هزینه هــای آن برنمی آیند. با 
این وجود همواره خانواده ها به دنبال پرســتار و مراقب 
سامت هستند و موسساتی برای اعزام پرستار و مراقب 

سامت در کشور فعالیت دارند.
به هرحال با توجه به اینکه با افزایش ســن، ســالمندان 
بیــش از پیــش دچار ضعف جســمانی و روحــی و روانی 
و احســاس انــزوا و تنهایی می شــوند، نیاز بــه نگهداری 
صحیح از ســالمندان توســط مراقبان، اهمیت می یابد. 
حــال اگــر در این میــان خانــواده از معیارهای مناســب 
مراقب غفلت ورزند دچــار گرفتاری های زیادی خواهند 
شــد و می تواند حوادثی مانند ضرب و شــتم سالمند یا 
اغفال و ســرقت اموالش را رقم بزند. اطمینان از انتخاب 
پرســتاری خوب از حقــوق ســالمندان به شــمار می رود 
چراکــه پرســتاران می توانند از روند بهبــود مراقبت های 
بهداشــتی افراد مســن حمایت کنند و در عین حال آنها 
را بــه طور فعال در تصمیــم گیری ها در مــورد مراقبت و 

ارتقای کیفیت زندگی خود مشارکت دهند 

عصر ایــران - وزیر ســابق آموزش و پــرورش بــا انتقاد از 
سیستم گزینش ماجرای دانشــجویی را تعریف می کند که 

غیرمنصفانه از گزینش رد شده است.
ســیدمحمد بطحایــی گفــت: سال هاســت کــه سیســتم 
گزینش بــرای اســتخدام در وزارت خانه ها و ســازمان های 
مختلــف مــورد انتقاد اســت، خصوصــا سیســتم گزینش 
معلمان در آموزش و پرورش. ســاز و کار و سیستم گزینش 
حتــی در ســال های اخیر و بــا همه تغییراتی کــه در فضای 
اجتماعــی کشــور رخ داده، بــه وجه علمی کم تــر و به وجه 

اعتقادی بیشتر بها می دهد.
وزیر ســابق آموزش و پرورش با انتقاد از سیســتم گزینش 
ماجــرای دانشــجویی را تعریف می کند کــه غیرمنصفانه از 

گزینش رد شده است.
پــرورش  و  آمــوزش  ســابق  وزیــر  بطحایــی،  ســیدمحمد 
می گویــد: »در حــوزه مدیریــت منابــع انســانی مراحــل 
مختلفــی داریــم یکی همین مســاله گزینش اســت. چون 
اســتاندارد های قابل قبولی نداریم به تناوب دولت هایی 
کــه ســرکار می آینــد نگاهمان بــه گزینــش فــرق می کند، 
به عنــوان مثــال دو هفتــه پیش یکــی از دانشــجویانم که 
تعهد دبیری دارد و قرار اســت در آینده معلم شــود به من 
مراجعه کرد و گفت که مشــکل گزینشــی پیدا کرده است و 

توضیحاتی داد.«
بطحایــی با بیــان اینکــه اتفاقا خانــواده ایــن دخترخانمِ 
دانشــجو، خیلی مذهبی و مقید هســتند، ادامه می دهد: 
»پرســیدم که چه مشــکلی برایش پیش آمده و او گفت در 
گزینش از من ســوالات متعددی پرســیدند یک ســوالش 
ایــن بود که مــن در خانه حیوان خانگــی دارم یا نه؟ و این 
دانشجوی صادق گفته است بله دارم، مسئول گزینش هم 
گفتــه که چه حیوانی داری و او گفته گربه و توضیح داده که 

در جعبه ای در حیاط نگه داری می کنیم.«
وزیر ســابق آموزش و پــرورش با بیان اینکه این دانشــجو 
گفته که در پرونده اش اشــاره شــده، چــون حیوان خانگی 
دارد، حقــوق اش را قطــع کرده انــد و مشــکات زیــادی را 
برایــش به وجــود آورده انــد، می گویــد: »کســی که چنین 
ســوالی برایــش معیــار قضــاوت قــرار می گیــرد دیگــر به 
تخصص، عاقــه، مهارت های آن فرد و شایســتگی هایش 
نگاه نمی کند. چه بســا او از حیــث صاحیت ها، مهارت ها، 
توانایی ها و حتی اصول اعتقادی که باید یک معلم داشته 
باشــد در بالاترین ســطح باشــد، امــا، چون گفتــه من در 

حیــاط خانه یک حیوان خانگی دارم، او را پس می زنند و رد 
می کنند.«

بطحایی می گوید: »حتما گزینش می تواند در داشتن یک 
معلم موفق تاثیرگذار باشــد، اما ما متاسفانه با روش های 
غلطی کــه دائمــا در حال اشــاعه دادنش هســتیم باعث 
می شــویم آن جامعــه معلمی کــه می توانــد خروجی های 
قابــل قبولی برای کشــور داشــته باشــد، به وجــود نیاید. 
به هرحال دانش آموزی می خواهد از زیر دســت این معلم 
بیــرون بیایــد و معلــم راهبر تربیتی اوســت، وقتــی معلم 
فرد ضعیفی باشد و ســواد و مهارت ضعیفی داشته باشد، 
ولــی روی کلید واژه هــا و مفاهیمی کــه نمی خواهم بگویم 
بی اهمیــت، امــا بــا اولویت هــای پایین تــری تمرکــز کند، 
بنابراین نتیجه اش می شود این که امروز می بینید، معدل 
علمی دانش آموزان بســیار پایین آمده و به حدود هشت 

ه رسیده است.
ُ

و ن
او بــا بیــان اینکه مــن امــروز خــودم در دانشــگاه در حال 
تدریــس هســتم و به عنوان معلمــی که ۴۰ ســال معلمی 
کرده ام می گویم دانشجوی امروز من از حیث بنیه تحصیلی 
با دانشــجوی چهار یا پنج سال پیش بسیار متفاوت است، 
ادامــه می دهــد: »که یک بخشــش بر می گــردد به همین 
ضعفی کــه در مدارس داریــم و به ماحظــات علمی کم تر 
توجه می کنیــم و به جای آن ماحظات حاشــیه ای را خیلی 

پررنگ می کنیم.«
شرکت دادن دانش آموز در امور سیاسی

وزیر ســابق آموزش و پــرورش ادامه می دهــد: »به عنوان 
مثال اگــر دانش آمــوزی در فعالیت هــای فــوق برنامه که 
مد نظر ماســت، که بیشــتر امور سیاسی اســت تا آنچه که 
باید مــورد آموزش قــرار گیرد، شــرکت کند، برای مــا ارج و 
قرب بالاتری دارد. اما وقتــی دانش آموزی صادقانه نزد ما 
می آیــد و می گوید در خانــواده من مثا حجاب به شــکلی 
دیگری وجود دارد، ارزشــش برایمان بســیار کم تر اســت از 
دانش آموزی که ســعی می کند ظاهرش را شبیه چیزی کند 

که ما می پسندیم.«
او بــا بیان اینکــه ما از اول بــه دانش آموزان یــاد می دهیم 
که اگــر می خواهند موفق باشــند باید درون و بیرونشــان 
متفاوت باشد و بیرونشان را طوری کنند که ما می پسندیم 
و درونشــان را هرطــور خواســتند داشــته باشــند، ادامــه 
می دهد: »ایــن یعنی بدترین نوع تربیتی که ما در مدارس 

و واحد های آموزشیِ دانشگاه پیش گرفته ایم.«

بطحایــی اظهار می کند: »مردم به آرامــش نیاز دارند، مثا 
این که یک روز می آییم، می گوییم قرار اســت یک روز سهمیه 
بنزین تغییــر کند، را چرا زودتر اعــام می کنیم؟ هرچند که 
اصا باید پرسید چرا این تصمیم خام و ناپخته را گرفته ایم؟ 
یا مثا یک روز بورس بالا می رود، یک روز دلار تغییر می کند. 
ما هر روز داریم با این اقدامات اســترس هایی را به جامعه 
وارد می کنیــم که آرامش را از مــردم می گیرد. انگار بعضی از 
ما دوست داریم مدام با مردم کشتی بگیریم. باید بگذاریم 
مردم زندگیشــان را بکنند. بگذاریم کاســب برای کســبش 
برنامه ریزی داشــته باشــد و تا ایــن اندازه بــه پروپای یک 

استاد دانشگاه نپیچیم.«
او می گوید: »من به عنوان کسی که سال ها پست مدیریتی 
در کشــور داشــته ام باید با تاســف عرض کنم امروز یکی از 
مهم ترین اشکالاتی که ما کشور داریم از دست دادن همین 
ســرمایه های اجتماعی اســت. بیرون این در اگــر از جوانی 
که در حال عبور است بپرســید که چه کسی را در این کشور 
قبول داری اعم از معلم، روحانی، پدرو مادر یا امام جماعت 
مسجد می گوید هیچ کدام. سرمایه های اجتماعی ما از بین 
رفته اســت او دیگر به چه امید داشــته باشــد و از چه کسی 

حرف شنوی داشته باشد؟«
چرا طرح رتبه بندی شکست خورد

وزیر ســابق آموزش و پرورش در بخشــی از صحبت هایش 
درباره شکســت طــرح رتبه بندی معلمان نیــز توضیحاتی 
او می گویــد: »بــر اســاس نظریــه صاحــب نظــران  داد. 
مدیریــت، تــا زمانی که کارکنــان یک نهاد از نظر معیشــتی 
تامین نباشــند هر نوع دیگری از پرداخــت منتج به ارتقای 

کیفیت نمی شــود. وقتی که خط فقــر ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان اســت و میانگین پرداختی به معلم ۱۰ میلیون است 
و 2میلیــون تومان به عنوان رتبه بندی می دهند. )در همه 
نظام های مدیریت منابع انســانی هدف رتبه بندی ارتقای 
کیفیت اســت و برای این که تاش افراد و کیفیت کارشــان 
بیشــتر شــود( زمانی که میزان دریافتی زیر یا مساوی خط 
فقــر اســت و نمی توان یــک زندگی متوســطی را با حقوقی 
که دریافت می شود، داشــت، علم مدیریت منابع انسانی 
می گوید شــما هر چــه پول بدهید تــا زمانی که به ســطح 

متوسط نرسد موجب ارتقای کیفیت نمی شود.
بطحایی ادامه می دهد: »شــما نمی توانید رتبه بندی را در 
حال حاضر اجرا کنید، پس اســمش را رتبه بندی نگذارید. 
بهتــر اســت بگویید می خواهیــم میانگین بــه حقوق همه 
دو ونیــم میلیــون اضافه کنیم، والســام. چرا معلــم را آزار 
می دهید کــه فان مــدرک را بیاورید یا فان مقالــه را ارائه 
دهید و اشــک معلم ها را در می آورید؟ مــن از این که این را 
عنوان می کنــم عذرخواهی می کنم، امــا از آن جایی که رتبه 
بندی و هر طرحی مثل آن براســاس اصول علمیش عمل 
نمی شــود به ضد خودش تبدیل می شود؛ یعنی به عنوان 
مثال آمدیــد ۳۶ هزارمیلیــارد تومان پول خــرج کردید که 
انگیــزه معلم بــالا برود تــا کیفیت آموزش بچه من و شــما 
افزایش پیدا کند، اما نه تنها افزایش پیدا نکرد، بلکه معلم 

ناراضی تر هم شد.
او می گویــد: »فــرض کنید شــما یــک معلم بســیار فعالی 
بوده ایــد و یــک معلــم دیگــر خیلــی فعــال نبــوده، اما او 
رفتــه و چند مقاله منشــر کرده اســت، اما شــما ایــن کار را 
نکرده ایــد و همیــن باعث شــده حقــوق او 2 میلیــون بالا 
رود، امــا حقوق شــما هیچ تغییری نکرده  اســت، در نتیجه 
معلمی که همیشــه موفق بــوده و خانواده هــا از او راضی 
بوده اند و بچه ها در کاســش خوش حال بودند، می بیند 
که به حقوقش اضافه نشــده و معلمی که فقط یک مقاله 
نوشــته حقوقش افزایــش یافته، پس اوهم از فردا شــبیه 
دیگری می شــود و به جــای کارکردن درســت در کاس و با 
دانش آموزان، به مقاله نویسی می پردازد، این جا می بینیم 
که ایــن کار به ضــد خودش تبدیــل شــد. ۴۰ هزارمیلیارد 
تومان پول کمی نیســت که در این شــرایط ســخت، دولت 
به معلم ها تزریق کرد، اما به ضد خودش تبدیل شــد. من 
به دوستانی که با آن ها کار می کردم گفتم این کار شِش ماه 

بعد به ضد خود تبدیل می شود.«

پرستارنماها و بهای سنگینِ غفلت از صلاحیتِ مراقب سالمند
مهاجرت های داخلی ثبت می شود

انتقاد وزیر سابق آموزش و پرورش از سیستم گزینش
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همنوا- معاونت امور رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی، اســامی برگزیدگان پویش رســانه ای »ققنوس قلم« در 

بخش ملی و بین الملل را اعام کرد.
در بخش ویدیــو، میاد گــودرزی از خبرگزاری مهــر و محمدعلی 
صنوبری ســردبیر موسســه نگاه نو به صورت مشــترک رتبه اول، 
شــهاب الدین محمدی فعال رســانه ای رتبه دوم و مهســا دشتی 
از پایگاه خبری هم نوا رتبه ســوم را کســب کــرد. همچنین در این 

بخش حانیه علی پور از نورنیوز شایسته تقدیر شناخته شد.
به  گزارش پایــگاه خبری تحلیلی هم نوا به نقــل از روابط عمومی 
معاونــت امــور رســانه ای و تبلیغــات وزارت فرهنــگ و ارشــاد 
اســامی، در بخش متن، زهرا عباسی خبرنگار خبرگزاری فارس و 
معصومــه خداوردیان خبرنگار روزنامه ایران به صورت مشــترک 
رتبه نخســت، عاطفه جعفری از روزنامــه فرهیختگان رتبه دوم و 
محبوبه نیاورانی خبرنگار روزنامه صبح نو حائز رتبه سوم شدند. 
همچنین در این بخش محبوبه محمدی مزرعه شــاهی از پایگاه 

خبری صدای نایین شایسته تقدیر شناخته شد.
در بخش تیتر، محمدصادق علیزاده از روزنامه ایران رتبه نخست، 
مبینا افراخته از خبرگزاری مهر رتبه دوم و مریم جهان پناه از پایگاه 
خبری نورنیوز و ســعیده خورشــیدوند از پایگاه خبری خورشــید 

جانان به صورت مشترک رتبه سوم را کسب کردند.
در بخش آثار صوتی )پادکســت(، مهدیه عبدالله از پایگاه خبری 
نورنیوز، محمدصــادق آزادی فعال رســانه ای و محمدعرفان آقا 
عابدی از گروه رسانه ای اصفهان زیبا به ترتیب حائز رتبه های اول 

تا سوم شدند.
در بخش طرح گرافیکی، محمدجواد پرداخته گرافیست رسانه ای 
رتبه نخســت، سیدمهدی طالبی از روزنامه فرهیختگان رتبه دوم 

و احمدرضا سهرابی از روزنامه عصر مردم رتبه سوم را کسب کرد.
در بخش ویدیــو، میاد گــودرزی از خبرگزاری مهــر و محمدعلی 
صنوبری ســردبیر موسســه نگاه نو به صورت مشــترک رتبه اول، 
شــهاب الدین محمدی فعال رســانه ای رتبه دوم و مهســا دشتی 
از پایگاه خبری هم نوا رتبه ســوم را کســب کــرد. همچنین در این 

بخش حانیه علی پور از نورنیوز شایسته تقدیر شناخته شد.
در بخــش عکــس، ابراهیــم فــاح از پایــگاه خبــری آوای خــزر و 
عبدالرحمن رافتی از خبرگزاری تسنیم و در بخش عکس نوشت، 
سیده عطیه حسینی از پایگاه خبری دیار بصیر و احمد ملک زاده 

از پایگاه خبری وارک نیوز حائز رتبه های اول و دوم شدند.

شهروند-خبرنگاران بازوی 
رسانه ای نمایشگاه کتاب 

تهران می شوند
 

ایرنا- کمیته روابط عمومی نمایشــگاه درنظر دارد، از شــهروند- 
خبرنگارانی که درباره این دوره از نمایشــگاه کتاب در صفحات یا 
کانال های خود در شبکه های اجتماعی تولید محتوا می کنند یا به 

بازنشر اخبار ستاد خبری نمایشگاه می پردازند، تقدیر کند.
آن دسته از شهروند- خبرنگارانی که عاقه مند هستند در فاصله 
بین اول اردیبهشــت تا پنجم خــرداد ۱۴۰۳ اخبار یــا محتواهایی 
مرتبــط از رونــد آماده ســازی تــا روزهــای برپایی ســی وپنجمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران را منتشــر کنند، می توانند در 

این فراخوان شرکت کنند.

همنوا؛ در بخش منتخبین ققنوس قلم

برگزیدگان پویش 
رسانه ای »ققنوس قلم« 

معرفی شدند

اذان صبح: 04:05:58
طلوع آفتاب: 05:40:46

اذان ظهر: 12:24:27

غروب آفتاب: 1۹:06:41
اذان مغرب: 1۹:26:15

نیمه شب شرعی: 23:36:50
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عصر ایران - ســال گذشــته فــروش بالای هــزار میلیارد 
تومانــی گیشــه بــرای ســینمای دچــار بحــران در جذب 

مخاطب یک اتفاق مهم و اساسی به شمار می رفت.
اینکــه فیلم ها چرا و چگونــه در ماهواره ها و شــبکه های 
فارســی زبان تبلیــغ می کنند اصــا موضوع این نوشــته 
نیست ، آنچه قابل تحلیل اســت مبلغ هنگفتی است که 
پشــت فروش هزار و دویســت میلیاردی ســود سینمای 
ایران نهفته اســت و اینکه ســال گذشــته پخش کننده ها 
بــرای تبلیــغ فیلمشــان هزینه هــای بالایی بــه ماهواره 
دادند تا فیلمشان دیده شــود و مخاطب از آن استقبال 

کند.
ســال گذشــته فروش بالای هــزار میلیارد تومانی گیشــه 
برای ســینمای دچار بحران در جذب مخاطب یک اتفاق 
مهم و اساسی به شمار می رفت. در میان خیل فیلم هایی 
که دخــل و خرج خود را نمی توانســتند با هــم مطابقت 
بدهنــد و اصــا بــود و نبــود آنها بر پــرده ســینما فرقی 
نمی کرد و حتی ســاخته شــدن بســیاری از آنها شکســت 

مطلق برای سازندگان بود.
گیشــه بالای هزار میلیاردی )البته فقــط برای چند فیلم( 
خوشــحال کننده بــود. حتی ایــن عدد آن چنان شــوقی 
ایجاد کرد که به ســرعت آن را به کل ســینما چسباندند و 
مســئولان آن را جزو افتخارات دوران کاری خود می دانند 

و از این فروش به عنوان تحول در سینما یاد می کنند.
خیلی هــم خوب؛ به هر حال اتفاق خوب، خوب اســت و 
باید از آن حــرف زد، ولی نکته قابل اهمیت اینکه باید آن 
را آنالیز کرد و دلایل و چرایی آن را بررســی کرد. برای شما 
پرســش نیســت که چرا فقط چهار یا پنج فیلم توانستند 
رقم های گیشــه را جابه جا کنند؟ چرا اکثر فیلم ها نه تنها 
بازگشت مالی نداشتند که هزینه های اولیه ساخت را هم 

برنگردانند؟ 
تعارف که نداریم، کیفیت چنــد فیلم پرفروش را حداقل 

خودمــان می دانیم، اینکه چه جنســی بــه مخاطب ارائه 
دادیم قبــل از همه خودمان مطلعیم، پــس نمی توانیم 
مدعی شــویم کیفیت باعث جذب مخاطــب فروش این 
چند فیلم شده است. البته که فضای کمیک و شاد حاکم 
بر فیلم و حضور بازیگران شناخته شــده در فروش فیلم 
تاثیرگذار هستند، اما دلیل اصلی و کافی نیست، چرا که 
فیلم های کمدی دیگری هم سال گذشته اکران شدند اما 

به فروش این چند فیلم نرسیدند.
ماجرا چیست؟

ســال گذشــته 22 مرداد بود کــه قربان نجفــی کارگردان 
فیلــم »فصــل ماهــی ســفید« در گفت وگــو بــا اعتمــاد 
درباره نحــوه تبلیغات فیلم هــا در ماهواره ها گفته بود: 
رســانه های خارجی فارسی زبان هفته ای ۵ هزار تا ۱۵ هزار 
دلار از فیلمساز می گیرند تا فیلم هایشان را در رسانه شان 

تبلیغ کنند.

همان زمــان قربان نجفــی توضیح داده بود متاســفانه 
یکی از همین فیلم های روی پرده مبلغ گزافی حدود 2۵۰ 
هزار دلار به این ماهواره هــا داده و تمام تبلیغات را برای 
فیلمش گرفته و البته همین دوستان سینماگر ما قیمت 

را بالا برده اند تا دست کسی به تبلیغات آنجا هم نرسد.
دقت کنید، این نکات را ســینماگری که سال گذشته فیلم 
روی پــرده اکــران داشــته و طبیعتــا از مناســبات اکران و 

تبلیغات فیلم ها اطاع داشته بیان کرده است.
اینکــه فیلم ها چرا و چگونــه در ماهواره ها و شــبکه های 
فارســی زبان تبلیــغ می کنند اصــا موضوع این نوشــته 
نیســت. حتــی اینکه آیــا تبلیغــات ماهواره هــا در جذب 
مخاطب تاثیر دارد هم منظور نظر ما نیست، آنچه قابل 
تحلیل اســت مبلغ هنگفتی است که پشــت فروش هزار 
و دویســت میلیاردی سود ســینمای ایران نهفته است و 
اینکه سال گذشــته پخش کننده ها برای تبلیغ فیلمشان 

هزینه های بالایــی به ماهواره دادند تا فیلمشــان دیده 
شود و مخاطب از آن استقبال کند.

ما گفته قربان نجفی مبنی بر اینکه رقم 2۵۰ هزار دلار برای 
تبلیغ یک فیلم شده را حساب نمی کنیم، اما شما در نظر 
بگیرید تعداد فیلم هایی که ســال گذشــته در شبکه جم 
تبلیغ داشــتند چقدر بوده؟ بالای ۱۰ فیلم ســال گذشــته 
در شــبکه جم تبلیغ داشتند، از فسیل و هتل و شهر هرت 
گرفته تا ویای ســاحلی و هاوایــی و…، آن هم نه یک بار و 

حتی ده بار، به طرز مشمئزکننده ای بیشتر از هزار بار.
تبلیــغ فیلم ها آنقــدر زیاد بــود که لابه لای ایــن تبلیغ ها 
از  می شــد،  پخــش  هــم  جــم  برنامه هــای  و  ســریال ها 
زیرنویــس گرفتــه تا تیــزر و عکس و… فیلم هــای در حال 
اکران ســینماهای ایران از سر و روی شــبکه جم می بارید. 
کمااینکه در حال حاضر هم وضع برای فیلم های تمساح 

خونی و بی بدن و سال گربه همین گونه است.
حالا شــما خودتان محاسبه کنید برای تبلیغات هزار باره 
فیلم ها در شــبکه های جم چقدر هزینه شده باشد خوب 

است؟
بر اساس شــنیده های موثق ما ،  سال گذشته از سینمای 
ایران رقم بیش از صد میلیارد تومان به شبکه ماهواره ای 
جم تبلیغ داده شده و پخش کننده ها چنین رقم بالایی را 

برای تبلیغ فیلم شان هزینه کرده اند.
بله، یک ونیم میلیون دلار ارز از کشــور خارج شــده است.
حــالا این پرســش به وجــود می آید کــه با توجــه به این 
پرداخــت بــالا بــه ماهواره هــا، آیــا ســود اصلــی از اکران 

فیلم های کمدی را سینمای ایران برده یا ماهواره ها؟
ســریال های پلتفرم ها که از همان دقایق ابتدایی انتشار 
، بافاصلــه در ماهواره هــا بــا زمان بنــدی کامــل پخش 
می شود، تبلیغات فیلم های ایران که به ماهواره ها داده 
می شود…. آیا رواســت که سرمایه های کشــور این گونه از 

کشور خارج شود؟

GEM بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان هزینه سینمای ایران برای تبلیغ در شبکه

در حالــی کــه از نیمه ســال ۱۴۰2 بــه تدریج ســلبریتی ها به 
برنامه های تلویزیون بازگشــتند ولی به نظر می رسد میزان 
مخاطب برنامه های رســانه ملی که در ایــن ماه ها افزایش 
یافته، همچنان با ارقام مطلــوب فاصله دارد. ضمن اینکه 
بازگشــت تلویزیون به رویکرد قبلی را می توان به ســناریوی 
شکست خورده  »ســلبریتی زدایی« نسبت داد که البته سال 
گذشــته در همین ایام، بخاطرش از سوی نهادهای نظارتی 

مورد تشویق قرار گرفته بود.
ســازمان  جدیــد  دوره  سیاســت گذاری  کــه  وجــودی  بــا 
صداوســیما دربــاره چهره هــا، در ســال های اخیــر کمتر به 
شکل صریح رسانه ای شده است اما بر اساس خروجی آنتن 
تلویزیــون، از مهــر ماه ۱۴۰۰ برای حدود دو ســال، بســیاری 
از مخاطبــان و اهالی رســانه، به ایــن دریافت رســیدند که 
تلویزیــون حضور چهره های فرهنگی، هنری و ورزشــی روی 
آنتــن را محدود کــرده و چه در مقــام مجری و چــه در مقام 
مهمــان، تاش روشــنی بــرای معرفــی چهره های تــازه ـ نه 

استفاده از شهرت چهره های باسابقه ـ انجام می شود.
اجــرای این اســتراتژی که بــا عنــوان »ســلبریتی زدایی« به 
شهرت رسید، با پایان تدریجی چند برند شاخص تلویزیون 
و پایان حضــور چند مجری مشــهور روی آنتن همراه شــد. 
این رویه حتی در مقطعی مورد ســتایش شــورای نظارت بر 

صداوسیما هم قرار گرفت و صداوسیما نامه ای را از این نهاد 
نظارتی منتشــر کرد کــه در آن به خاطر دوری از »ســلبریتی 
زدگی« در برنامه های تحویل ســال ۱۴۰2 صداوسیما را مورد 

تشویق قرار داده بودند.
با این حال از نیمه ســال ۱۴۰2، روند یادشده معکوس شد و 
ســلبریتی ها به عنوان مجری و مهمان برنامه های زیادی به 
تلویزیون برگشتند. این بازگشت البته با حواشی نیز همراه 
بــود کــه از مهمترین آن هــا می تــوان جنجال بر ســر تولید 
برنامه »ســیم آخر« با اجرای رضا رشــیدپور و در نهایت لغو 
آن  دانســت. مجری که این روزها با رفتن به شــبکه نمایش 
خانگی قصد تولید برنامه ای گفت وگو محور در همان حال 

و هوای هاردتاک های معروف دهه ۸۰ در تلویزیون را دارد. 
در نیمه دوم ســال گذشته، بازیگران زیادی به عنوان مجری 
بــه تلویزیون اضافه شــدند کــه از جمله آن هــا می توان به 
محمدرضــا گلزار مجری »پانتولیگ«، ســید جــواد رضویان 
میزبــان »معرکــه«، علیرضا اســتادی مجری »شــصتادیا« 
و مجیــد واشــقانی میزبان »ایران بین« اشــاره کــرد. مهران 
غفوریــان، ایــرج طهماســب، ســروش جمشــیدی و امیــن 
زندگانی نیز از دیگر ایــن چهره ها بودند. چند برنامه مانند 
»برمــودا«، »جام آرزوهــا«، »مداربســته« و »هموطنز« هم 
به آنتــن آمدند که ســلبریتی ها را به عنــوان مهمان دعوت 

می کردند. 
اینگونه شــد که تلویزیون با روند جدید واکنش های نسبتا 
مثبتــی گرفــت و برخــی عناویــن آن ماننــد »پانتولیــگ«، 

»مهمانی« و »برمودا« توجه ها را به خود جلب کرد.
در روزهای پس از نوروز نیز اظهارنظری از سوی پیمان جبلی 
ـ رییس ســازمان صداوسیما ـ منتشر شــد که نشان می داد 
همزمان با بازگشت سلبریتی ها، میزان مخاطب تلویزیون 
نیز افزایــش داشــته اســت. او ۱۴ فروردین مــاه در دیدار با 
جمعــی از هنرمنــدان بــا اشــاره به نظرســنجی اخیــر مرکز 
تحقیقات رسانه ملی گفت: هفته اول سال نو و در ایام نوروز 

میزان مخاطبانمان ۸ درصد بیش از سال گذشته بود.
را  صداوســیما  عملکــرد  ایــن  بســیاری  همــه  ایــن  بــا 
»خودانتقــادی در بخــش مدیریتــی« تعبیــر کردنــد و در 
توضیح آن گفتند، تلویزیون در این یکی ـ دو سال اخیر علیه 
ســلبریتی ها اقدام کرده بود و قرار بود سلبریتی زدایی شود 
اما عما با آوردن ســلبریتی ها در نــوروز به انتقاد از خودش 

پرداخت.
بــه اعتقاد برخــی از این منتقــدان تلویزیون بهتر اســت به 
ســمت محبوب هــا بــرود؛ چراکــه ســلبریتی ها اکثــرا مالی 

هستند و آنجا که پول نباشد معمولا نمی روند. 
بــر این اســاس مدیــران دو ســال فرصت داشــتند تــا وارد 

برنامه ریزی برای شــیوه و نحوه برنامه ســازی جدید شــوند 
و حــالِ مخاطبانشــان را خوب کنند اما آنطور که از شــواهد 
برمی آیــد، نتوانســتند و باز هــم ـ حالا یا برای حفــظ آگهی یا 

حفظ مخاطب ـ به روال گذشته پرداختند.
این البته در حالی اســت که نشــانه های دیگــری، از فاصله 
قابل توجه وضعیت کنونی با شــرایط مطلوب در دهه های 
گذشــته حکایت دارد. به تازگی نشســتی در صداوســیما با 
هدف اعام آمار تعداد بیننده برنامه های نوروزی و رمضان 
برگزار شد که نشان می دهد »نون خ« با حدود ۵/۴۱ درصد 
پرمخاطب تریــن بــوده اســت. ســریال »زیرخاکــی« ۹/2۴ 
درصد، ســریال »هفت ســر اژدها« با ۵/22 درصد و برنامه 
»محفــل« بــه عنــوان پرمخاطب تریــن برنامه افطــاری با 
۹/2۷ و بــه دنبال آن »زندگی پــس از زندگی« با ۱/2۷ درصد 

پربیننده ترین برنامه های رمضانی محسوب می شوند.
با این همه به نظر می رســد اگرچه رســانه ملی طی ماه های 
اخیــر با تغییــر تدریجــی سیاســت ها از ســلبریتی زدایی به 
جذب ســلبریتی ها، برای بازگشت به روزهای خوب گذشته، 
تــاش و هزینه فراوانــی انجام داده اســت امــا همچنان با 
نقطــه مطلــوب فاصلــه دارد و اغلــب برنامه ها بــه اندازه 
ظرفیت و کیفیتی که نشــان داده اند، نتوانسته اند مخاطب 

جذب کنند. 

رجعت تلویزیون به سلبریتی ها و سناریویی که شکست خورد

فرش قرمزی که دوباره مقابل جام جم پهن شد

   تلویزیون

کتاب


